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SAMMANFATTNING

Mellan september 2021 och januari 2023 
genomförde Arkeologikonsult, på upp-
drag av Länsstyrelsen i Stockholms län, 

en arkeologisk undersökning i form av schaktnings-
övervakning i Stigbergsparken inom fastigheten 
Södermalm 10:35, Stockholm (figur 1). Schakt-
ningsövervakningen utfördes i samband med att 
Stockholm stad och SL Nya tunnelbanan AB skulle 
etablera en uppgång för den nya tunnelbanestatio-
nen Sofia.

Syftet med undersökningen var att dokumentera 
eventuella lämningars karaktär och omfattning samt 
att samla in fynd från relevanta lager. Sammanlagt 
grävdes en yta på 2 248 kvadratmeter fördelat på 
sju schakt av varierande storlek. Vid undersökning-
en påträffades och dokumenterades konstruktioner 
i form av kullerstensbeläggningar och grundmurar 
från en tidigare bebyggelse på platsen samt kultur- 
lager, primärt i form av odlingslager. Fynden som 
påträffades kan dateras till perioden mellan 1600- 
talets mitt och fram till 1800-talet slut.

Figur 1. Undersökningsområdet i Stigbergsparken. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5 000. Översikt med platsen för 
undersökningen strax utanför Stockholms stadslager enligt Kulturmiljöregistret (KMR; urval), skala 1:200 000.
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INLEDNING

stationsuppgång för den nya tunnelbanestationen 
Sofi a. Inför arbetet startade utförde Arkeologikon-
sult en arkeologisk utredning etapp 1 och 2 inom 
delar av undersökningsytan (Tonemar 2021) varpå 
fornlämning i form av bebyggelselämningar och 
kulturlager kunde konstateras (L2021:295). Syftet 
med föreliggande undersökning var därför att doku-
mentera fornlämningen.

A rkeologikonsult har på uppdrag av Läns-
styrelsen i Stockholms län utfört en arkeo-
logisk undersökning i form av schakt-

ningsövervakning (Lst dnr 431-45643-2022) inom 
Södermalm 10:35 strax utanför Stockholms stads-
lager (L2015:7789) i Stigbergsparken (fi gur 2). 
Schaktningsövervakningen utfördes i samband med 
att SL Nya tunnelbanan AB skulle bygga en ny 

Till vänster: Utsnitt av Henrich Neuhaus panorama över Stockhom från 1870-talet. Centralt i bilden kan man se kvarteret 
Kransen med sin avlånga tomt invid den långsmala repslagarebanan. Källa: Wikimedia Commons (Public domain).

Figur 2. Aktuellt undersökningsområde tillsammans med området för arkeologisk utredning etapp 1 och 2 från 2021. Inom 
denna yta påträffades bebyggelselämningar och kulturlager varpå ett nytt stadslager, L2021:295, registrerades i Kulturmiljö-
registret. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:2 500.
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i Holms tomtbok från 1674 som bebyggelsen runt 
Stigberget framträder och de fl esta kvartersnamnen 
vittnar om platsens karaktär.

Direkt norr om berget gick Galgbergsgatan, nu-
varande Fjällgatan, invid vad som senare skulle få 
kvartersnamnet Justitia. Nordväst om kvarteret låg 
Mäster Mikaels kvarter som gett upphov till nuva-
rande Mäster Mikaels gata. Mäster Mikael, eller 
Michael Reissuer som han hette, var mellan 1635–
1650 stadens bödel och bodde med sin familj nära 
avrättningsplatsen. Ironiskt nog dömdes han själv 
till döden år 1650 och avrättades då av sin efterträd-
are (Schéele 2006:70).

Genom det aktuella undersökningsområdet gick 
tidigare en sträckning österut av Tjärhovsgatan. 
Gatan har belägg redan 1645 och är väl synlig på 
Tillaeus karta från 1733 (fi gur 3). På södra sidan 

Det aktuella undersökningsområdet i Stig-
bergsparken är beläget på nordöstra 
Södermalm, norr om Folkungagatan och 

direkt söder om Stigbergets fot. Ytan ligger strax 
utanför Stockholms stadslager (L2015:7789), men 
inom ett område där lämningar efter stadshusbebyg-
gelse äldre än 1850 kan förväntas. Inom den berörda 
ytan vid Stigbergsparken låg det nu rivna 1600-tals-
kvarteret Crantzen samt en numera försvunnen 
sträckning av Tjärhovsgatan.

Stigberget gick tidigare under namnet Galgberget
(Galgebærgith) och var platsen för stadens avrätt-
ningar innan galgen fl yttades ut till Hammarbyhöj-
den. Namnet Stigbergsparken tillkom först 1919, 
troligen med hänsyftning till det från 1600-talet 
belagda namnet Höga Stigen på gatan intill (Stahre 
et al. 1992:267). Platsen ter sig dock relativt obe-
byggd i det äldre materialet. Det är egentligen först 

BAKGRUND

Figur 3. Detalj av Tillaeus karta från 1733 med Tjärhovsgatans äldre sträckning inom undersökningsytan. Skala 1:5 000.
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Till vänster: Fotografi er över Tjärhovsgatan från sent 1800-tal och tidigt 1900-tal. 
Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID graark_10038983 (CC BY-SA).



av gatan låg ett kvarter som benämns som kvarteret 
Crantzen i Holms tomtbok och den berörda delen 
av kvartersmarken var uppdelad på två tomter; Sal. 
Peter Crantz trädgård och Pär Matsson trädgårds-
mästare (fi gur 4). Av äldre kartmaterial framgår att 
tomterna inom kvarteret Kransen använts för träd-
gårdsodling. Men det fanns även bebyggelse inom 
kvarteret.

I brandkontorets försäkringsregisters arkiv fi nns 
handlingar rörande tomten, dåvarande Kransen 51 

(sedermera Kransen 2, Pilgatan 27 och sedan Folk-
ungagatan 27). Den äldsta handlingen är från 1746 
då repslagaren Jean E. Nyman försäkrar fastigheten 
(BrK, volym 0872). Redan 1731 fi nns dock uppgif-
ter i Fastighetsregistret där repslagareåldermannen 
Mathias Mattsson stod som ägare (Stadsarkivet). An-
talet repslagare som ägde fastigheten fortsatte långt in 
på 1800-talet och gården hörde till den repslagarbana 
som låg längs med Pilgatan, i södra delen av kvarte-
ret Kransen, innan vägen breddades och fi ck namnet 
Folkungagatan 1885 (Stahre et al. 1992:230).

Figur 4. Undersökningsområdet med kvarteret Kransen mot bakgrund av underlagskarta från Holms tomtbok 1674. Skala 
1:1 500. 
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Huvudbyggnaden till gården inom kvarteret Kran-
sen benämns i ett brandförsäkringsprotokoll från 
1815 som: ”…en panelad timmerbyggning om 2 vå-
ningars höjd, 27 ½ al lång och 14 alnar bred med 2 
fl yglar under lika takhöjd, 7 alnar långa och 9 alnar 
breda, och en utbyggnad åt trädgården, 12 alnar lång 
och 9 alnar bred.” Huset innehöll då fl ertalet rum 
med kakelugnar och ett tak delvis beklätt med tegel.
På gården nämns också fl era uthus, bodar och andra 

ekonomibyggnader (BrK, volym 0659). På ett foto-
grafi  innan rivningen framträder huvudbyggnaden 
med sina två fl yglar och fyra skorstenar (fi gur 5). 
Norr om Tjärhovsgatan klättrade bebyggelsen upp 
längs Stigbergets fot. Ett fl ertal hus stod kvar efter 
rivningarna 1896 men redan 1908 revs majoriteten 
av bebyggelsen och Tjärhovsgatans sträckning ge-
nom området lades igen i samband med att parken 
fi ck sin nuvarande form.

Figur 5. Fotografi  från väster över huvudbyggnaden inom kvarteret Kransen. Förmodligen fotograferad nära inpå året 1896 när 
byggnaden revs. Fotograf: Karl Edvard Stenquist. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID SSMD002226 (CC BY).
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TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR

Stigbergsparken ligger i nordöstra delen av Sö-
dermalm, i ett område där näst intill inga tidi-
gare arkeologiska undersökningar gjorts. Den 

östra fornlämningsgränsen för Stockholms stads-
lager (L2015:7789) går cirka 300 meter väster om 
det aktuella undersökningsområdet, vid korsning-
en Nytorgsgatan och Folkungagatan (fi gur 6 och 
7). I den korsningen utfördes också en schaktnings-
övervakning, där det framkom lämningar i form av 
påförda kulturlager och en möjlig brunn, med ett 
fyndmaterial som kan dateras till sent 1600–1800-
tal (Kockum 2020).

Ytterligare en brunn undersöktes 1940 vid norra än-
den av Renstiernas gata, cirka 250 meter nordväst om 
Stigbergsparken (SR 512). Inga fynd fi nns beskrivna 
från brunnen men enstaka lösfynd från 1700-talet 
har påträff ats vid grävning för lyktstolpar i kvarteret 
Sandbacken mindre, precis intill (SR 1059).

Vid schaktningar under 1999 längs Nytorgsgatan, 
Sandbacksgatan och Mäster Mikaels gata påträff a-
des kulturlager och en kullerstensbeläggning samt 
fynd som kan föras till perioden sent 1600–1800-
tal (SR 1044).

Till vänster: Arbetsbild från förundersökningen 2020. Den ungefärliga storleken på vattencisternen kunde konstateras 
och mätas in. Foto från öster. 

Figur 6. Arkeologiska undersökningar och observationer gjorda i närheten av kvarteret Kransen vid Stigbergsparken med 
utdrag ur Stadsarkeologiska registret för Stockholm (SR-registret) samt Arkeologikonsults undersökningar 2020 och 2021 (jfr 
fi gur 7). Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5 000. Översikt med platsen för undersökningen strax utanför Stockholms 
stadslager enligt Kulturmiljöregistret (KMR), skala 1:200 000.
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Vid arbeten med avloppsledningar 1952, i kors-
ningen vid Folkungagatan och Erstagatan ska det ha 
påträffats en äldre avloppstrumma i trä (SR 563). 
Enligt arbetarna grävdes det länge innan en arke-
olog kom till platsen varför längden på trumman 
är osäker (Nordström 1952). Sträckningen på av-
loppstrumman löpte dock i östnordöstlig riktning 
parallellt med Folkungagatan och således i Tjärhovs-
gatans äldre riktning över Stigbergsparken.

Inför föreliggande undersökning utfördes en arkeo-
logisk utredning etapp 1 och 2 inom delar av ytan 
(Tonemar 2021). Vid sökschaktningarna framkom 

odlingslager innehållande rikligt med fynd från 
1700- och 1800-talets trädgårdar på platsen. Kul-
turlagertillväxten inom undersökningsområdet upp-
gick till som mest 1,7 meter och lagren var mycket 
fyndrika. Prover från makrofossilanalys samlades in 
från de tre odlingshorisonter som kunde iakttagas. 
Dessa prover visade på en längre tids odling på plat-
sen. Den nedersta horisonten hade mycket bra beva-
randeförhållanden avseende det organiska materialet 
och uppvisade en stor mängd oförkolnade fröer.  
Primärt pekar majoriteten av fynden på en odling av 
medicinalväxter i form av bland annat spikklubba, 
ringblomma, bolmört, jordrök och fläder.

Figur 7. Sammanställning av arkeologiska undersökningar och iakttagelser i det direkta närområdet (jfr med figur 6). Beskriv-
ningen av undersökningarna med SR-nr är hämtade direkt från Stadsarkeologiskt register för Stockholms stad (SR-registret). 
Uppdragsnumret i KMR hänvisar till Kulturmiljöregistret.

Beteckning och 
undersökningsår

Fastighet/
kvarter

Resultat

SR 512, 1940 Sandbacken
Mindre

Vid schaktning för trappa vid arbetsinstitutets nybyggnad vid Renstiernas gatan påträffades en brunn 
intill ett berg, nedgrävd i lera. Brunnens invändiga mått var 1,80 m i fyrkant. Väggarna var 0,15 m tjocka 
byggda av bilat timmer. Brunnen var fylld med tegel och murbruk. Från gamla markhöjden till brunnens 
botten var det 3,80 m.

SR 563, 1952 Folkungagatan/
Erstagatan

Schaktningar för ny avloppsledning. Vid schaktningarna påträffades 1,5 m under marknivån en äldre 
avloppstrumma av trä invid Folkungagatan. Den utgjordes av en större (ca 0,3 m i diameter) och en 
mindre (ca 0,2 m i diameter) laggad trumma, lagda tätt intill varandra och vardera sammanhållen av tätt 
sittande vidjor. Från den större trumman tillvaratogs en lagg (0,78 m, 1,12 m bred) och tre vidjor (0,025 
m i diam). Enligt uppgift från arbetarna hade man länge grävt längs trumman.

SR 1028, 1991 S:ta Katarina Större Schaktning för nätstation och kablar. Schaktet grävdes med maskin på två sidor om en lekpark. Det 
var 62 m långt och 0,75–1,25 m djupt. Marknivån låg på ca +33,2 m ö. h. I den norra delen av schaktet 
påträffades en stenlagd nivå ca 15 cm under dagens marknivå och synlig i schaktväggen på en ca 6 m 
lång sträcka. Intill låg en rest av en kallmurad naturstensmur. I ett fyndförande lager påträffades fynd av 
1700-1800-tals karaktär

SR 1044, 1999 S:ta Katarina Större, 
Mäster Mikael och 

Sandbacken Mindre

Schaktning för fjärrkyla. De aktuella gatorna ligger i utkanten av fornlämningsområde 103 och inga spår 
av bebyggelse från tiden före gaturegleringen i mitten av 1600-talet påträffades. Fast berg framkom 
mycket ytligt på flera ställen i schakten. Rester av kulturlager påträffades på några få punkter, bland 
annat i Mäster Mikaels gata och i den norra delen av Nytorgsgatan. Lagren innehöll enstaka fynd, som 
kan föras till perioden sent 1600–1700-tal. I ett av schakten påträffades en brandhorisont som sannolikt 
skall kopplas samman med någon 1700-talsbrand. Dessutom iakttogs en kullerstensbeläggning i Sand-
backsgatan, vilket dock troligen har tillkommit i relativt sen tid.

SR 1059, 1941 Sandbacken Mindre Grävning för lyktstolpar. I juli 1999 överlämnades ett kuvert med arkeologiska fynd till SSM. Dessa hade 
påträffats i samband med en flytt från SIFU:s gamla lokal på Sandbacksgatan 10. Kuvertet är försett 
med påskriften: "Föremål funna å tomten vid grävning för lyktstolparna. 4/8 1941. Fynden bestod av 
1 st djurtand, 2 st fragment till piphuvuden, 3 st fragment till pipskaft". I materialet finns bland annat en 
riksvapenpipa från senare delen av 1700-talet.

SR 1088, 2005 Mäster Mikaels gata Arkeologisk förundersökning i form av schaktkontroll. I Mäster Mikaels gata framkom kulturlager och en 
äldre gatunivå som tillkommit efter gaturegleringen på 1640-talet.

Uppdragsnr KMR: 
202000940 (Kockum 

2020)

Rudan Mindre Installation av ny infiltrationsbrunn. Vid schaktningsövervakningen påträffades påförda kulturlager samt 
en nedgrävning. Fyndmaterial i såväl kulturlager som fyllningen till nedgrävningen gav en homogen 
datering till andra halvan av 1600-talet till tidigt 1800-tal.

Uppdragsnr KMR: 
202000431, 202100038 

(Tonemar 2021)

Stigbergsparken Utredning etapp I–II inför exploatering av ytan. Vid sökschaktningen framkom odlingslager innehållande 
rikligt med fynd från 1700- och 1800-talets trädgårdar, en kraftig grundmur och en mindre rest av kuller-
stensbeläggning samt en stenterrassering. Lämningarna kopplades till bebyggelsen nedanför Stig-
berget. De nyfunna lämningarna registrerades som fornlämning L2021:295 (stadslager).
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Förutom odlingslagren framkom en kraftig grund-
mur orienterad i nordsydlig riktning och en kuller-
stensbelagd gaturest vilken tolkats som den norra 
begränsningen av Tjärhovsgatans äldre sträckning. 
Material från markberedningen av en plaskdamm i 
parken under 1930-talet, täckte delvis en stenterras-
sering som kan utgöra nedre delen av grunden till en 
fastighet som syns i kartmaterialet från 1800-talets 
mitt.

Fyndmaterialet som framkom vid utredningen visa-
de på aktiviteter så tidigt som 1700-tal men odlings-
jorden har förmodligen vänts flertalet gånger och då 
även uppblandats med yngre material. Fyndmateri-
alet bestod främst av husgeråd från servering, kon-
sumtion och förvaring av mat och dryck. Keramik, 
glas, bestick och enstaka kritpipor påträffades samt 
även en del avfall i form av djurben och ostronskal 
(Tonemar 2021:16ff).

15TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR
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METOD OCH GENOMFÖRANDE

Fältarbetet utfördes som en schaktningsöver-
vakning periodvis mellan september 2021 
och januari 2023. Sammanlagt grävdes en 

yta på 2 248 m² fördelat på åtta schakt (fi gur 8). 
Schakten grävdes för att Stockholm stad och SL Nya 
tunnelbanan AB byggde en uppgång till nya tun-
nelbanestationen Sofi a. Schaktningen genomfördes 
skiktvis med hjälp av maskin och grävsug. Schakten 
grävdes mellan 1–4 meter djupt från befi ntlig mark-
nivå och ner till orörd mark. När lämningar påträff a-

des rensades dessa fram med handredskap för doku-
mentering, fotografering och digitala inmätningar 
med precisions-GPS.

Under vintermånaderna 2021 var det tidvis en tjäle 
på upp till 1 meter i marken vilket var en faktor 
som försvårade framrensning av lämningar i fält. 
Dokumentationen och tolkningen av lämningar-
na har dock inte blivit direkt lidande av vädrets 
inverkan.

Till vänster: Arbetsbild från undersökningen av grundmurarna till bodbyggnaden i kontextgrupp 1. Foto från norr.

Figur 8. Samtliga grävda schakt inom undersökningsområdet. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:1 000.
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Inom undersökningsytan framkom fyndförande 
odlingslager, kulturlager i form av utfyllnader 
och stenkonstruktioner från tidigmodern tid. 

Konstruktionerna bestod av grundmurar från en 

husgrund, ett murfundament, en möjlig terrasse-
ring och olika kullerstensläggningar. Troligtvis både 
från gatubeläggningar och stenlagda gårdsytor (fi -
gur 9).

Till vänster: Tjärhovsgatan 75 och österut, snett mitt emot undersökningsytan precis vid korsningen till Ersta backe. Foto-
graferad av Karl Edvard Stenquist 1890-tal. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID SSMD002217 (CC BY).

Figur 9. Samtliga konstruktioner och odlingslager i respektive kontextgrupp som framkom vid undersökningarna. Mot bak-
grund av Fastighetskartan, skala 1:1 000.
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Delar av undersökningsytan var kraftigt påverkad 
av recenta störningar. Centralt vid södra delen på-
träffades en större vattencistern vilken har stört 
majoriteten av den centrala undersökningsytan i 
söder. Vid den norra delen har det tidigare legat 
en plaskdamm, vilket kan ses på äldre fotografier 
(Stockholms Stadsfullmäktiges Beredningsutskotts 
Utlåtanden och Memorial 1939:54).

Det påträffades även en större mängd recent ma-
terial ifrån återdeponerade fyllnadsmassor i detta 
område. Majoriteten av utfyllnadslagren har sanno-
likt tillkommit vid uppförandet av Stigbergsparken 
under tidigt 1900-tal.

Förutom plaskdammen i norr sluttar även Stig- 
bergets fot relativt flackt mot söder vilket medförde 
att den norra delen av undersökningsytan minskade 
påtagligt. Förutom de två större störningarna; vat-
tencisternen och plaskdammen, fanns det en större 
mängd kabeldragningar och rörledningar över hela 
undersökningsytan (figur 10 och 11).

En kraftig husgrund har påträffats vid undersök-
ningarna i Stigbergsparken. Grundmuren framkom 
i den västra delen av undersökningsytan. I den norra 
delen framkom även ett murat fundament, troligen 
från det plank som löpte längs med Tjärhovsgatans 
numera försvunna sträckning över undersöknings- 
ytan. Även en stenkonstruktion i form av en möj-
lig terrassering framkom i östra delen av under- 
sökningsområdet.

Figur 10. Samtliga recenta störningar inom undersökningsområdet. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:1 000.
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Figur 11. Centralt inom undersökningsytan framkom en stor störning i form av en vattenreservoar eller branddamm i betong.
Anläggningen som hade en diameter på cirka 10 meter byggdes på 1950-talet och skulle nu tas bort. Foto från nordöst.
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Kontextgrupp 1. Husgrund, bodbyggnad
Datering cirka 1839–1900

I det större lager som täckte samtliga lämningar 
(223) påträff ades taktegel, spik, gångjärn och föns-
terbeslag samt fl era fragment av fönsterglas (95 
fragment) i nära relation till just grundmurarna. 
Sannolikt kan fynden kopplas till byggnaden som 
stått på platsen.

Lämningarna utgör grundmurarna från en byggnad 
som avbildats i kartmaterialet först 1899 men som 
fi nns beskriven i brandförsäkringsprotokoll från 
1839 (Brandkontoret). Byggnaden beskrivs som 
”en, 16 ½ alnar lång, 5 ¾ alnar bred, under takfoten 
3 ½ alnar hög bod af dels timmer, dels resvirke och 
bräder med brädtak”.

Kontextnummer Typ Nivå, m ö.h.
224 Grundmur + 23,65
226 Golvrest + 23,45

Figur 12. Kontexter som ingår i husgrunden, kontextgrupp 1.

Husgrunden som påträff ades i västra delen av 
undersökningsytan bestod av kallmurade stenblock, 
cirka 1 x 0,8 till 0,5 x 0,3 meter stora (fi gur 12 och 
13). Grundmuren var tio meter lång (224), cirka en 
meter bred och låg i en västöstlig riktning för att 
sedan vika av sista fyra metrarna åt norr, där var mu-
ren avgrävd av fl ertalet störningar från tidigt 1900-
tal (fi gur 14 och 15).

Sporadiskt på insidan längs med grundmuren i öst-
västlig riktning framkom ett lager med en större 
mängd träfi berrester (226). Träet var dock kraftigt 
förmultnat och enbart bevarat inom mindre begrän-
sade ytor men kan tolkas som rester av ett trägolv 
eller syllen till byggnaden.

Figur 13. Plan över husgrunden i kontextgrupp 1, skala 1:150. Översikt med grundmur 224 på en karta av Bentzer från 1899 
där bodbyggnaden fi nns utritad, skala 1:3 000.
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Figur 14. Grundmurarna (224) från bodbyggnaden i kontextgrupp 1. Foto från väster.

Figur 15. Detalj av grundmurarna (224) från bodbyggnaden i kontextgrupp 1. Foto från sydväst.
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Kontextgrupp 2. Terrassering
Datering cirka 1805–1900

I öster framkom en terrassering (235) som totalt var 
cirka fem meter lång och bestod av större, bitvis glest 
liggande huggna stenar, cirka 0,3 x 0,5 till 0,5 x 0,7 
meter, i en nordsydlig riktning. Då konstruktionen 
låg i schaktväggen gick det inte avgöra konstruktio-
nens bredd (fi gur 16 och 17).

Intill och längs med delar av konstruktionen 235, 
i nordsydlig riktning, framkom ett organiskt lager 
som innehöll enstaka rester av träfi ber (lager 237). 
Lagret var bäst bevarat vid grundmurens norra del, 
inom cirka en kvadratmeter. Det kunde dock inte 

Kontextnummer Typ Nivå, m ö.h.
235 Murrest + 22,90

Figur 16. Kontext som ingår i den eventuella terrasseringen 
till kontextgrupp 2.

fastslås att lagret och konstruktion hade en relation 
mer än rumsligt.

Möjligen utgör lämningen rester efter en skadad ter-
rassering från en av gångarna inom trädgården. På 
Stockholmskartan från 1805 har trädgården avbild-
ats i fyra större områden omgärdade av gångar. Sam-
ma plan möter i Stockhomskartan från 1836. Den 
påträff ade stenkonstruktionen stämmer väl överens 
med den nordöstra gången och skulle kunna utgö-
ra en uppbyggd vägbank eller terrassering till träd-
gårdsgången (fi gur 17).

Figur 17. Murrest 235 i kontextgrupp 2, skala 1:150. Översikt med murrest 235 på en karta över Stockholm från 1836 där 
trädgårdsgångarna ritats ut, skala 1:6 000.
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Kontextgrupp 3. Kullerstensbelagda ytor
Datering cirka 1900–1919

Kontextnummer Typ Nivå, m ö.h.
222 Kullerstensbeläggning + 24,20
230 Kullerstensbeläggning + 24,10
247 Kullerstensbeläggning + 22,65
248 Sättmaterial + 24,10
249 Sättmaterial + 24,00

Figur 18. Kontexter som ingår i kontextgrupp 3.

Centralt inom de norra och östra delarna av un-
dersökningsytan framkom rester efter kullerstenbe-
lagda ytor (fi gur 18–20). Kullerstenen har i dessa 

fall troligen tillhört den torgyta som ersatte be-
byggelsen på platsen under tidigt 1900-tal, innan 
parken stod klar.

Figur 20. Kullerstensbelagda ytor inom Stigbergsparken i kontextgrupp 3, skala 1:150. Översikt med kullerstensbeläggning-
arna 222, 230 och 247 på en karta över Stockholm från 1909, skala 1:3 000.
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Kontextgrupp 4. Tjärhovsgatan och planket
Datering cirka 1839–1900

I norra delen av undersökningsytan framkom en 
stenkonstruktion tolkad som murfundament (227). 
Denna kallmurade konstruktion var 16 meter lång 
i västöstlig riktning och cirka en meter bred. Muren 
bör rimligen vara fundamentet till det plank som 
skiljde bebyggelsen inom kvarteret Kransen från 
gatusträckningen vid Tjärhovsgatan (fi gur 21–23). 

Kontextnummer Typ Nivå, m ö.h.
227 Murfundament + 23,30
228 Kullerstensbeläggning + 23,15
229 Kullerstensbeläggning + 24,15

Figur 21. Kontexter som ingår i kontextgrupp 4.

Planket syns tydligt i de historiska fotografi erna över 
platsen från 1800-talets slut (fi gur 24). På varde-
ra sida om murfundamentet har det framkommit 
fragmentariska kullerstenbeläggningar (228–229). 
Möjligen utgör dessa en rest av Tjärhovsgatan (228) 
samt delar av innergården till bebyggelsen som låg 
söder om planket (229).

Figur 22. Kontextgrupp 4, skala 1:150. Översikt med murfundament 227 på en karta över Stockholm från 1863 där gränsen 
mot Tjärhovsgatan är tydlig, skala 1:3 000.
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Figur 24. Fotografi  från 1889 över bebyggelsen intill Tjärhovsgatan söder om Stigbergets fot. Till höger i bilden syns det plank 
som omgärdade kvarteret Kransen. Källa: Stockholms stadsmuseum via Stockholmskällan, fotonummer E 13051. Fotograf 
Isoz (Salin saml.). Bilden är beskuren (CC BY).

Figur 23. Delar av murfundamentet (227) i kontextgrupp 4. I förgrunden syns störning 1000:23. Foto från sydväst.
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Kontextgrupp 5. Trädgårdarna
Datering cirka 1758–1895

Fyndmaterialet (bilaga 5–8) visar på aktivitet så tid- 
igt som 1700-tal men odlingsjorden är förmodli-
gen vänd flertalet gånger och även uppblandad med 
yngre material. Primärt gäller det husgeråd för ser-
vering, konsumtion och förvaring av mat och dryck 
i form av keramik och glas samt avfall i form av 
djurben och ostronskal. I materialet kunde även 
flera prover för arkeobotanisk analys tas (bilaga 4). 
Fröfynden från analysen kunde delas upp i olika 
kategorier och utgjordes av importerade växter, 
odlade växter, medicinalväxter, ogräs och foder- 
växter.

Kontextnummer Typ Nivå, m ö.h.
206 Odlingslager + 23,90
208 Odlingslager + 24,05
211 Odlingslager + 23,85
215 Odlingslager + 23,90
219 Odlingslager + 23,90
221 Odlingslager + 23,15
223 Odlingslager + 23,40
231 Odlingslager + 23,10
234 Odlingslager + 23,00
242 Odlingslager + 22,95
243 Odlingslager + 22,35
244 Odlingslager + 22,95
245 Odlingslager + 22,95

Figur 25. Kontexter som tillhört odlingar, kontextgrupp 5, 
inom undersökningsområdet.

Förutom lager kopplade till bebyggelsen har det 
framkommit större odlingslager inom majoriteten 
av undersökningsytan (figur 25). Redan under den 
arkeologiska utredningen kunde det konstateras att 
odlingslagren på platsen var relativt mäktiga, upp till 
1,7 meter tjocka och mycket fyndförande. Tre sepa-
rata odlingshorisonter kunde då iakttagas (Tonemar 
2021:16). På grund av den djupa tjälen, upp till en 
meter tjock, som rådde under delar av schaktnings-
övervakningen var dokumentationen av odlingslag-
rens olika horisonter mycket svår. Det kunde dock 
konstateras att odlingslagrens tjocklek varierade  
mellan cirka 1,5 till 2 meter och att lagren täckte stora 
delar av ytan (figur 26).
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Figur 26. Odlingslager i kontextgrupp 5, skala 1:500. Översikt med påträffade odlingslager på en karta över Stockholm från 
1863, skala 1:3 000.
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FYNDEN

Undersökningarna vid Stigbergsparken har 
genererat en förhållandevis stor mängd 
fynd med dateringar från 1600-tal till sent 

1800-tal. Merparten utgörs av keramik följt av glas, 
kritpipor och andra fynd. Fynden kommer primärt 
från odlingslagren som undersökts. Dessa kan i sin 
tur kopplas till områdets invånare och till personer 
som bott i kvarterets omedelbara närhet.

På ett generellt plan så är det arkeologiska kun-
skapsunderlaget som berör Stockholm under tidig-
modern tid mycket begränsat och på nordöstra 
Södermalm i princip obefi ntligt då inga tidigare 
arkeologiska undersökningar har utförts i områ-
det. Fyndmaterialet som nu har framkommit vid 
undersökningarna i Stigbergsparken har därför lett 
till att ett första kunskapsunderlag om den materi-
ella kulturen för invånarna i området har kunnat 
påbörjas.

Texterna kring osteologin från undersökningarna 
i Stigbergsparken baseras till stora delar på den os-
teologiska analysen utförd av Josefi ne Låås (bilaga 
3). Kritpipor och keramik har registrerats av Michel 
Carlsson, kakel och tegel har registrerats av Philip To-
nemar och frågor kring glasmaterialet har har besva-
rats muntligen av Georg Haggrén (Åbo universitet).

Till vänster: Detalj av ett skålfat i porslin från Kina (F:234:944:32), se även fi gur 29. 

Figur 27. Fördelningen av godstyper baserat på antal fragment av varje typ från undersökningarna i Stigbergsparken. N = 1681.

Keramik
Keramikmaterialet består av totalt 1 678 fragment 
fördelat på 960 fyndposter och med en totalvikt på 
cirka 26,8 kg. Materialet är relativt heterogent och 
innehåller fl era olika godstyper men med en klar 
övervikt för fl intgodset. Flintgodsmaterialet är i sin 
tur mer än dubbelt så stort som keramiken i yngre 
rödgods, vilket är den näst största kategorin följt av 
stengods, fajans och porslin (fi gur 27).



De äldsta fynden tillhör 1600-talets första hälft och 
utgörs av små fragment i yngre rödgods. Bland annat
ett fragment från ett fat eller en skål med marmor-
erad dekor som troligen tillverkats i norra Italien 
(fi gur 28). Till perioden hör också ett par fragment 
från saltglaserade stengodskrus tillverkade i Walden-
burg och i Westerwald i Tyskland.

Det fi nns även enstaka fragment av fajans från Delft 
och nederländsk majolika i materialet. Keramiken 
från 1600-talet utgör en procentuellt sett väldigt 
liten del av materialet men innehåller generellt en 
väldigt hög andel importerat gods. Materialet består 
också av relativt små fragment med skadad glasyr 
och den höga fragmenteringsgraden tyder på att 
materialet ursprungligen kan ha avsatts på en an-
nan plats och även redeponerats vid fl era tillfällen, 
exempelvis då odlingsjorden vänts.

I keramikmaterialet från 1700-talet tillkommer ki-
nesiskt porslin i form av koppar och fat för te eller 
kaff edrickande samt små tallrikar och skålar (fi gur 
29). Porslinet från Kina importerades framför allt 
under 1600 – 1800-tal och till en början via det 

Figur 28. Fragment från ett fat eller en skål i yngre rödgods 
med marmorerad dekor, så kallad North Italian Marbled 
Slipware (F:223:405:261). Troligen har kärlet tillverkats i Ita-
lien under 1600-talets första hälft. Skala 1:1.
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holländska Ostindiska kompaniet. År 1731 grunda-
des det Svenska Ostindiska Kompaniet i Göteborg 
och förekomsten av kinesiskt porslin i Sverige kom 
att öka ordentligt.

Figur 29. Hoplimmade fragment från ett litet skålfat, med en diameter på 15,5 cm (F:234:944:32). Motivet med pagoder och 
landskap i underglasyrblått är typiskt för en del av det porslinet som exporterades till Europa under senare delen av 1700-talet. 
Skala 1:1.
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Figur 31. Ett fragment från en fajanstallrik dekorerad med det så kallade Humlemönstret i manganviolett på vit botten. Fatet är 
signerat ”MB” och har troligen tillverkats på Mariebergs fabrik under decennierna efter 1700-talets mitt (F:234:944:13). Skala 
1:1. Till höger ett intakt exemplar, skala 1:3. Källa: Västmanlands läns museum via Digitalt museum, identifi kationsnummer 
Vlm-16812 (CC BY-SA).
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Figur 30. Exempel på fragment från fajanstallrik i blått och vitt tillverkad vid Rörstrands fabrik. Till vänster i rutmönster med 
punkter på brämet från ett fat som troligen tillverkades strax före 1700-talets mitt (F:234:944:15). Skala 1:1. Till höger ett intakt 
exemplar, skala 1:3. Källa: Carlotta, Kulturen, inventarienummer KM 13952.
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tallrikar fi nns Rörstrandsfajanser representerade i 
form av bland annat en hänkel från en kanna och 
fragment från en terrin. 1760 startade Marieberg i 
Stockholm sin fajansproduktion. Tillverkningen på-
gick dock endast fram till 1782 då fabriken köptes 
upp av Rörstrand. Från Mariebergs porslinsfabrik 
påträff ades också ett antal fragment från tallrikar. 
Bland annat dekorerat med det så kallade ”humle-
mönstret” (fi gur 31).

Under 1700-talet har andelen fajans också ökat re-
jält. En stor anledning till den kraftiga ökningen har 
att göra med att den svenska fajansproduktionen 
startade under perioden. Först ut var Rörstrand som 
bildades 1726 i Stockholm och gjorde sina första 
provbränningar redan året därpå. Bland fajanserna 
ifrån Stigbergsparken fi nns exempel på Rörstrands 
tidiga produktion i form av fragment från tallrikar 
(fi gur 30). Framför allt härrör dock materialet från 
decennierna runt 1700-talets mitt och förutom 
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Under 1700-talets mitt tillverkades stengods-
föremål med formpressad dekor i framför allt 
Staff ordshire i England. Flera fragment från 
tallrikar av denna typ hittades också i Stig-
bergsparken. Motiven i dekoren utgörs av 
mönstret Dot, diaper and basket och även så 
kallat gåshudsmönster eller hallonmönster som 
i England kallades Seed or barley och troligen 
tillverkades mellan åren 1740–1765 (fi gur 
32).

0 1 2 3 cm

Figur 32. Exempel på stengods med formpressad reliefdekor av Staffordshiretyp tillverkad mellan cirka 1740–1770. Det övre 
är ett fragment från Stigbergsparken (F:201:1068:4), skala 1:1. Underst ett intakt exemplar, skala 1:3. Källa: Rijksmuseum i 
Amsterdam, object number BK-1975-49 (Public domain).
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Det yngre rödgodset från 1700-talet består näs-
tan uteslutande av fat, skålar eller tallrikar. Endast 
två fragment kan kopplas till köket och tillagning 
av mat i form av trebensgrytor, bägge förmodligen 
från 1700-talets första hälft. Dekoren på serverings-
keramiken består av hornmåleri med vitlera och 
heltäckande blyglasyr vilket ger en enkel brun och 
gul färgställning. I fl era fall förekommer grönt som 
punkter eller streck men oftast som heltäckande gla-
syr, det senare tycks framför allt ha blivit mer van-
ligt förekommande mot 1700-talets slut (fi gur 33). 
Vid slutet av 1700-talet blir det även vanligt med 
stänkornerade fat, enbart dekorerade med stänkt el-
ler droppad piplera under en blyglasyr. Av det yngre 
rödgodsmaterialet från Stigbergsparken som kan be-
stämmas till 1700-tal och har en bestämd dekortyp, 
är cirka 55 % stänkornerat.

På ett fragment av två från ett rikligt dekorerat fat, 
syns ena stöveln från en mansfi gur och ett textavsnitt 
(fi gur 34). Motivet har utförts som ristningar i den 
underliggande vitleran, så kallad sgraffi  to, och kan 
dateras till 1700-talets andra hälft.

Figur 33. Exempel på en skål i yngre rödgods från 1700-talets andra hälft dekorerad med spiraler och vågband i piplera och 
grönfl äckig glasyr (F:234:944:36). Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

Figur 34. Ett fragment från ett fat i yngre rödgods från 
1700-talets slut. Dekorerad med hemring, måleri och 
sgraffi toteknik. Motivet visar förmodligen en mansfi gur vars 
stövlar syns bredvid en text (F:201:149:9). Skala 1:1.

0 1 2 3 cm
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Under 1700-talets andra hälft börjar även blom-
krukor i oglaserat rött lergods dyka upp i materialet. 
Blomkrukorna är av en typ som kom att se nästan 
likadana ut genom hela 1800-talet och fram till 
idag. Dessa enkla oglaserade blomkrukor i rött ler-
gods förekommer i stora mängder i Stigbergsparken, 
vilket vittnar om platsens karaktär med trädgårdar 
och odlingar (fi gur 35).

Mot slutet av 1700-talet introducerades det nya 
fl intgodset på bred front. Tillverkningen startade i 
England redan vid 1700-talets mitt men skulle inte 
börja produceras i Sverige förrän under 1770-talet, 
då i mindre skala. Runt sekelskiftet 1800 kom det 
dock att nästan helt konkurrera ut fajansen och tidi-
ga exempel på fl intgods tillverkade vid Rörstrands-
fabriken fi nns från Stigbergsparken. Bland annat i 

form av tallrikar med en väldigt typisk kantdekor i 
målad relief, så kallad ”feather edge” (fi gur 36).

Under 1800-talets början fanns det två stora tillver-
kare av fl intgods i Sverige; Rörstrand och Gustavs-
berg, som efter 1820-talet också tillverkade serviser 
med tryckt dekor, även dessa med inspiration från 
England. Parallellt tillverkades även odekorerat helt 
vitt fl intgods, vilket också var betydligt billigare än 
det med målad eller tryckt dekor. Det målade fl int-
godset kom att bli väldigt typiskt för perioden fram 
till 1800-talets mitt, då den tryckta dekoren blev 
dominerande. Från Stigbergsparken påträff ades 
fl era fragment från koppar, skålar och fat tillver-
kade vid de svenska fabrikerna och dekorerade 
med målade blommor, rankor och smultron (fi gur 
37).

Figur 35. Ett blandat urval av blomkrukor från cirka 1750–1850 i oglaserat rött lergods från undersökningarna i Stigbergs-
parken. Blomkrukornas bottendiameter varierar mellan cirka 6–11 centimeter. Skala 1:1.
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Figur 37. Tre exempel på målat fl intgods. Förmodligen från 
decennierna före 1800-talets mitt. Skala 1:1.

Figur 36. Tidigt fl intgods från 
Rörstrand i Stockholm påträf-
fades vid undersökningarna i 
Stigbergsparken. På bilden syns 
ett fragment från en tallrik. Kant-
dekoren i blåmålad relief är 
typisk för tidsperioden runt 
1800-talets början och dekoren 
brukar kallas ”feather edge” 
(F:244:1045:5). Skala 1:1.

F:223:829:7

F:215:158:25

F:223:405:204

Från England kom även inspirationen till en typ av 
keramik som förmodligen är mest känd från Wedg-
woods tillverkning. Där tillverkades bland annat en 
typ av svart stengods kallat Basalt Ware. Från Stig-
bergsparken framkom ett litet fragment från en 
gräddsnipa eller mjölkkanna (fi gur 38). Om det 
rör sig om engelsk eller svensk tillverkning är dock 
svårt att avgöra. I England tillverkades kärl i svart 
stengods på fl era platser men också ”Ulfsunda fab-
rique” vid Ulvsunda slott i Bromma i Stockholm till-
verkade mellan 1813–1823 föremål av denna typ.

En ny godstyp som dyker upp under decennierna 
före 1800-talets mitt är det gula glaserade lergodset. 
Vid undersökningarna i Stigbergsparken tillvaratogs 
fragment från 14 fyndposter med godstypen. Det 
rör sig framför allt om krukor och skålar från Höga-

0 1 2 3 cm

Figur 38. Ett fragment i så kallad Basalt Ware, förmodligen 
från en gräddsnipa eller mjölkkanna och möjligen tillverkad 
vid Ulfsunda fabrique i Stockholm eller vid exempelvis Wedg-
woods fabrik i England under 1800-talets första kvartal 
(F:223:405:105). Skala 1:1.

0 2 4 cm1 2
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näs eller Tillinge. Bland annat framkom fragmenten 
från en geléform som troligen tillverkats i Höganäs 
(fi gur 39).

Under 1800-talet ökade även mängden stengods i 
materialet. Framför allt beror det på den stora in-
förseln av mineralvattenfl askor som skedde under 
perioden, primärt från Tyskland men exempel på 
stengods från Nederländerna fi nns också (fi gur 40). 
Närmare 90 % av stengodset från perioden består 

av mineralvattenfl askor men det fi nns även enstaka 
krukor och apotekskrus bland materialet.

Under 1800-talet har andelen tillredningskärl i 
yngre rödgods försvunnit helt i materialet från Stig-
bergsparken. Det är fortfarande fl est serveringskärl i 
form av skålar och fat men andelen krukor för för-
varing ökade också under perioden (fi gur 41). Det 
hänger förmodligen ihop med att inläggningar och 
syltning blev en betydligt större del av hushållet även 

Figur 39. Vid undersökningarna påträffades fl era fragment från kärl i gulglaserat 
lergods. Bland annat dessa fragment som ursprungligen utgjort en aladåbform, 
tillverkad vid Höganäs mellan cirka 1830–1875 (F:223:405:40). Skala 1:1. Till 
höger visas ett intakt exemplar av samma typ. Privat samling. Skala 1:3.
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Figur 40. Två exempel på 
stengodsfl askor från 1800-
talets andra hälft funna i Stig-

bergsparken. Överst visas fragment 
från en tysk mineralvattenfl aska från Nas-

sau (F:244:1045:1) Till vänster fragment från 
en fl aska som förmodligen innehållit genever 
eller likör tillverkad vid Ereven Lucas Bols 
bränneri utanför Amsterdam (F:232:1052:4). 
Skala 1:1.
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en fl aska som förmodligen innehållit genever 
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Figur 41. Buken och botten från en 
kruka i yngre rödgods, tillverkad under 
1800-talet, med rinnig dekor i gult och 
grönt (F:206:21:33). Skala 1:1. 

0 1 2 3 cm

39FYNDEN



hos allmogen och hos industriarbetarna i städerna 
(Lindqvist 1981:106). I Stigbergsparken står kruk-
orna för nästan 40 % av yngre rödgodsmaterialet 
från perioden. Från 1800-talets senare del kommer 
även två bottnar från krukor tillverkade i Norge av 
Ganns potteri og teglverk (fi gur 42).

Den dominerande godstypen under 1800-talet är 
dock fl intgodset. Räknat enbart på daterade kärl 
från seklet så står godstypen för 76 % i materialet 
från Stigbergsparken (fi gur 43).

Bland fynden fi nns en stor mängd av olika deko-
rer från både Rörstrand och Gustavsberg. Bland de 
äldre modellerna märks bland annat en dekor som 
tycks ha varit relativt vanlig och avbildar en elefant 
med skötare (fi gur 44). Motivet producerades mer el-
ler mindre likadant av både Rörstrand och Gustavs-
berg under 1820- och 1830-talet och kan spåras till 
servisen Elephant som tillverkades i England av fi rman 
Rogers på 1810-talet (Kåberg & Schaeder 2023:32). 

Stämpel på buken

Figur 42. Två krukor tillverkade i Sandnes i Norge av Ganns potteri og teglverk under 1800-talets senare hälft (till vänster 
F:223:405:118 och till höger F:223:880:12). Skala 1:1.
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Stämpel på buken

Figur 43. Antal fragment, uttryckt i procent, från olika 
godstyper daterade till 1800-talet från Stigbergsparken. 
N = 944.
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1% Rödgods
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I övrigt märks framför allt olika landskapsmotiv 
som Hjortar i landskap och delar ur den så kallade 
Svenska servisen (fi gur 45).
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0 1 2 3 cm

Figur 44. Kaffekopp (från sidan och ovanifrån) i fl intgods med tryckt dekor från Gustavsberg, tillverkad cirka 1830 och med 
motivet elefant (F:201:149:6). Skala 1:1.

Figur 45. Ett fragment av fl intgods med tryckt dekor från 1800-talets första hälft funnet vid Stigbersparken. Fragmentet är av 
brämet från en tallrik med dekor från Svenska servisen (F:223:405:198), tillverkad av Rörstrand 1837–1847. Skala 1:1. Till hö-
ger ett exempel på en tallrik med samma typ av brämdekor, skala 1:3. Källa: Carlotta, Kulturen, inventarienummer KM64378.2.

0 5 cm0 1 2 3 cm
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Bland de mer välkända fl intgodsmotiven fi nns 
bland annat Turkiskt blått, Athen, Carrara, Aseatic 
Pheasants, Jonia, Festoon, Danskt mönster och Willow
(fi gur 46). Men även Spetsmönstret, Sobrown, Japan, 
Lilas, Lilium, Floralt motiv och Mulberry bland fl era 
andra påträff ades (fi gur 47 på sida 44).

Figur 46. Exempel på fragment från tallrikar i fl intgods funna vid Stigbergsparken, skala 1:1. Till höger intakta exemplar från 
Gustavsberg med samma dekor, skala 1:3. Källa: Nationalmuseum, Athens (tillverkning mellan 1873–1910) inventarienum-
mer NMGu 28766 (fotograf Bertil Wreting) samt Danskt mönster (tillverkning mellan 1868–1901) inventarienummer NMGu 
20008. Bilderna är beskurna (CC BY-SA 4.0 DEED).
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Tallrik "Athen"

Tallrik "Danskt mönster"

F:223:405:200
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Tallrik "Carrara"

F:223:405:134

0 1 2 3 cm

Figur 46, forts. Överst ett exempel på fragment från tallrik i fl intgods funnen vid Stigbergsparken. Skala 1:1. Under denna ett 
intakt exemplar från Gustavsberg med samma dekor, skala 1:2. Källa: Nationalmuseum, Carrara (tillverkning mellan 1860–
1892) inventarienummer NMGu 29140. Fotograf Bertil Wreting. Bilden är beskuren (CC BY-SA 4.0 DEED).

0 1 2 3 4 5 cm
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Tallrik "Festoon"F:402:607:2

F:223:405:77 Tallrik med spetsmönster

0 5 cm

Figur 47. Exempel på fragment från tallrikar i fl intgods funna vid Stigbergsparken, skala 1:1. Till höger intakta exemplar med 
samma dekor, skala 1:3. Överst Spetsmönstret från Rörstrand (tillverkning mellan 1845–1934). Under Festoon från Gustavs-
berg (tillverkning mellan 1863–1880). Källa: (Spetsmönster) Vänersborgs museum via Digitalt museum, identifi kationsnummer 
VM08473:046 (CC BY) samt (Festoon) Nationalmuseum, inventarienummer NMGu 12527 (CC BY-SA 4.0 DEED). Bilderna är 
beskurna.

0 1 2 3 cm

44 BLAND REPSLAGARE OCH TRÄDGÅRDSMÄSTARE I KVARTERET KRANSEN



Tallrik "Willow"

F:402:607:3

Figur 47, forts. Exempel på fragment från tallrik i fl intgods funnen vid Stigbergsparken, skala 1:1. Under denna ett intakt 
exemplar från Gustavsberg med samma dekor. Mönstret tillverkades både vid Rörstrands och Gustavsbergs fabriker under en 
lång period. Tallrikar med brämdekoren likt ovan gjordes av Rörstrand mellan 1869–1929. Skala 1:2. Källa: Nationalmuseum, 
Inventarienummer NMGu 20498 (CC BY-SA 4.0 DEED). Bilden är beskuren.
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Glas
Glasmaterialet från Stigbergsparken består av 694 
fragment från 91 fyndposter och har en totalvikt 
på cirka 13,5 kg. Sammantaget kan det dateras från 
1600-tal till 1800-talets slut och har precis som ke-
ramikmaterialet en tidsmässig övervikt i sent 1700-
tal och 1800-tal.

Från 1600-talet kommer bland annat foten från en 
bägare i grönt glas med veckad fot (fi gur 48). Öl var 
den viktigaste drycken under 1600-talet och vid den 
här tiden hade glaskärl för framför allt öldrickan-
de blivit vanligare i Stockholmsborgarnas hushåll. 
Mellan åren 1654–1678 tillverkades också glas av 
den här typen vid Melchior Jungs glasbruk (Hag-
grén 2023:60) och möjligen har bägaren följt med 
produktionsavfall från glasbrukstomten som låg 
cirka 800 meter väster om Stigbergsparken. Det 
påträff ades nämligen även två fragment av deglar 
från glastillverkning (fi gur 49). En bottendel som 
använts fl itigt samt ett fragment från en buk och 
bägge fragmenten bör härröra från glasbruket nere 
vid Stadsgården (muntligt, Georg Haggrén).

I bouppteckningarna från kvarterets äldsta kända 
ägare, Peter Crantz och hans hustru, framgår det att 
de även ägde en tomt ”Wid Glas bruuket” på Sö-
dermalm (se fi gur 64), vilket måste åsyfta Melchior
Jungs glasbruk som var det enda glasbruket på 
Södermalm. Rimligen har Peter Crantz låtit utföra 
utfyllnader och markberedningar inom kvarteret 
och använt material ifrån hans tomt nere vid Stads-
gården. Ytterligare en anledning till att just avfall 
från glasbruket använts, kan ha göra med att askan 
från avfallet setts som värdefullt gödningsmedel till 
trädgårdarna (muntligt, Georg Haggrén).

Figur 48. Foten från en grön glasbägare med veckad fotkant 
från 1600-talets andra hälft (F:223:404:15). Skala 1:1.
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F:223:404:8
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Figur 49. Fragmenten från två deglar som använts vid glastillverkning. 
Förmodligen vid Melchior Jungs glasbruk på Södermalm under åren 
1654–1678. Skala 1:1.
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Vinglas blev vanligare under 1700-talet och framför 
allt efter mitten av seklet då antalet inhemska glas-
bruk växte. I fyndmaterialet fi nns det fragment från 
85 olika dryckesglas totalt, vilket motsvarar drygt 20 
% av det totala materialet glasfynd. Det gäller dels 
vinglas och starkvinsglas, dels ölglas men också enkla 
dricksglas från 1700- och 1800-talen.

Under senare delen av 1700-talet var spetsglas bland 
de populäraste vinglasen. Majoriteten av vinglas-
fynden från Stigbergsparken hör dock till 1800-talets
första hälft. Från och med 1830-talet blev vinglasen 
vanligare i och med att fl era nya former introduce-
rades. Från cirka 1840–1870-talet tillverkades de i 
stora antal vid fl era svenska glasbruk, ofta med en 
konisk buk och en nedre del dekorerad med form-
blåsta vertikala räffl  or (fi gur 50).

De enklare dricksglasen blev vanliga under 1700-
talet och man använde dem framför allt när man 
drack mineralvatten från hälsobrunn. De fl esta av 
fynden från Stigbergsparken är färglösa bottenfrag-
ment men de förekommer också i olika turkosa och 
violetta toner (fi gur 52). Under perioden 1825–
1875 var en typ av formblåsta dricksglas med räffl  ad 
nederdel och ofta en stjärna i botten av glaset myck-
et populära (fi gur 51).

Figur 50. Starkvinsglas som 
troligen tillverkats under 

decennierna kring 1800-
talets mitt (F:244:452:3). 

Skala 1:1.

FIgur 51. Botten från ett 
formblåst dricksglas av en 
typ som var populär under 
perioden 1825–1875. Glasen
kännetecknas av vertikala
räffl or på nedre delen och 
en åttauddig stjärna i botten 
(F:215:1066:4). Skala 1:1
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Figur 52. Flera fragment av enklare dricksglas i olika färger (F:223:404:10, fyra färglösa till svagt violetta bottnar samt 
F223:608:14, en turkos botten). Skala 1:1.
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Den stora majoriteten av glasfynden, drygt 74 % av 
fragmenten, kommer från fl askor av olika slag och 
framför allt ölfl askor från 1800-talets slut. I materi-
alet fi nns dock även fragment från enstaka schatull-
fl askor. Under perioden användes schatullfl askorna 
inte bara till förvaring utan mer och mer också som 
serveringskärl. Det påträff ades också fragment med 
emaljmålat färglöst glas från en brännvinsfl aska eller
karaff , förmodligen från 1700-talets slut eller 1800-
talets början (fi gur 53).

På 1830-talet infördes en teknik till Sverige som 
skulle förändra delar av glastillverkningen och få 
stort genomslag bland konsumenterna. Pressglaset
hade fördelen att föremålen fi ck både sin form och 
dekor vid ett och samma moment och genom form-
pressar blev produktionen både enklare och billigare.
Till en början tillverkades framför allt ”öppna före-
mål”, som assietter, fat, sockerskålar och ljus-

Figur 53. Fragment från en emaljmålad brännvinsfl aska 
eller karaff. Förmodligen tillverkad vid 1700-talets slut eller 
1800-talets början (F:234:946:4). Skala 1:1.
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Figur 54. Fragment från två ljusmanschetter, en möjlig saltskål eller saladjär och en mindre assiett tillverkade med pressglas-
teknik mellan cirka 1830–1870. Skala 1:1.
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manschetter. Från Stigbergsparken påträff ades också 
ett par ljusmanschetter, små assietter och en socker-
skål eller saladjär (fi gur 54).

F:223:608:16 (ljusmanschett) F:223:881:18 (ljusmanschett)

F:223:404:25 (saltskål/saladjär) F:201:1063:2 (assiett)
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Övriga husgeråd 
och personlig utrustning

den andra med tre klor har ett bevarat skaft med 
nitat horninlägg. Två järnknivar framkom, båda 
med en tånge men utan bevarat skaft. Tyvärr är dessa 
i allt för dåligt skick för att kunna utröna om det 
varit matknivar.

Det påträff ades också en tesked i silver med avbrutet 
skaft. Skeden var dock stämplad med en så kallad
”kattfot” av en typ som visar att den är svensk-
tillverkad och skedens form tyder på att den till-
verkats under 1700-talets andra hälft (fi gur 55).

Bestick

Förutom keramik och glas påträff ades även andra 
fynd som kan relateras till bordskulturen i området
under den aktuella perioden. Under 1700- och 
1800-talet hörde förutom skedar och knivar även 
gaff eln till det dukade bordet. Gaff elns ursprung 
kan sökas i Italien redan under 1500-talet men den 
kom inte till Sveriges överklass förr än vid 1600-
talets mitt och kunde fortfarande ses som något av 
en nymodighet en bra bit in på 1700-talet. Först 
på 1800-talet hade gaff eln blivit vanlig även bland 
allmogen. Från början hade gaff eln endast två klor 
men kom under tidigt 1700-tal att förses med en 
tredje klo. Gaffl  ar med två klor kunde dock dröja sig 
kvar hos allmogen en bra bit in på 1800-talet, när 
annars fyrklogaff eln blev vanlig.

I materialet från Stigbergsparken påträff ades två 
gaffl  ar av järn. Den ena med två klor är mycket frag-
mentarisk och saknar skaft (F:223:598:8) medan 

Figur 55. Vid undersökningen hittades ett antal bestick. Bland annat en gaffel med tre klor och bevarat handtag (F:223:406:23) 
samt en tesked i silver (F:243:1015:3). Föremålen är fotograferade innan konservering (se även bilaga 9). Skala 1:1.
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Kritpipor

Kritpipsmaterialet består av 160 fragment från 43 
fyndposter och majoriteten av de daterbara piporna
kan dateras till 1700-talets andra hälft och tidigt 
1800-tal (bilaga 7). Av de daterbara piporna kan en-
dast tre stycken med säkerhet dateras till 1700-talets 
första hälft. De fl esta piporna är svenska och är till-
verkade i Stockholm vid T. Liunggrens, Anders Örn-
becks eller Carl Wetterviks fabriker men det fi nns 
också exempel på en pipa från sent 1800-tal tillverkad 
i Dalsland av Andreas Gulbrandson (F:223:406:9).
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Personlig utrustning och klädedräkt

Bland den personliga utrustningen märks fyndet av 
två luskammar av helt olika material men förmod-
ligen av liknande typ. Den ena kammen är gjord 
i ben och är en fi ntandad dubbelkam medan den 
andra dubbelkammen är gjord i mässing och med 
varierad tandstorlek (fi gur 56).

Det påträff ades också ett antal olika knappar i kop-
parlegering av sen 1700- och 1800-talstyp samt 
enklare knappar i ben (fi gur 57).

Plant grönt kakel
14%

Reliefkakel
11%

Plant målat kakel
13%

Plant vitt kakel
44%

Plant oglaserat kakel
18%

Figur 58. Ugnskaklet från Stigbergsparken baserat på antal 
fragment. Obestämbara rumpfragment är ej medräknade. 
Observera att gruppen ”Plant vitt kakel” omfattar en typ av 
kakel som tillverkades industriellt under 1800-talets andra 
hälft och inte nödvändigtvis är varken ”helvitt” eller ”plant”. 
Gruppen innefattar även förindustriellt handslaget kakel men 
av samma typ. N = 71.

Figur 56. Två olika luskammar från undersökningen i 
Stigbergsparken. Till vänster en nästan intakt i mässing 
(F:223:406:25; innan konservering, se även bilaga 9) och till 
höger två fragment från en benkam (F:223:406:22). Skala 1:1.

Figur 57. Benknappar från Stigbergsparken. Överst en 
hel knapp (F:223:406:27) och underst tre halva knappar 
(F:221:451:3). Skala 1:1.
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Byggnadsmaterial och inredning
Vid undersökningarna i Stigbergsparken tillvara-
togs sammanlagt 58 fyndposter med kakelugnska-
kel, väggkakel, mur- och taktegel (bilaga 6). Strax 
under 40 % av materialet kan betraktas som för-
industriellt tillverkat och består av reliefkakel, plant 
målat kakel och plant grönt kakel. Resterande kakel 
är helvitt eller plant oglaserat med gulbrännande 
lera (fi gur 58).

Kakelmaterialet från Stigbergsparken kan inte kny-
tas direkt till någon enskild byggnad. I brandförsäk-
ringsprotokollen nämns fl era kakelugnar i huvud-
byggnaden på gården till Kransen 2. Bland annat ”6 
rum med kakelugnar”, bara på andra våningen. De 
äldsta fragmenten har möjligen tillkommit på platsen 

redan under Peter Crantz tid och består av grönglase-
rat reliefkakel av sen renässanstyp, typisk för det sena 
1500-talets ugnar (fi gur 59). Det kom också enstaka 
fragment från tidigt 1600-tal i form av svartglaserat 
reliefkakel med en repstavsornerad portik. Möjli-
gen härrör kaklet från ett så kallat evangelistkakel. 

0 1 2 3 cm
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Dessa avbildar en av de fyra evangelisterna; Lukas, 
Matteus, Johannes eller Markus med sina attribut. 
Dessa kakel är typiska för sekelskiftet 1600 men 
dekoren med repstavsornerade portiker förekom-
mer genom hela 1600-talets första hälft. Den näst 
största posten kakel (14 %) i materialet består av 
plant grönglaserat kakel av två olika typer. Den 
äldre tycks ha blivit vanlig under decennierna 
runt sekelskiftet 1700 och fortsatte tillverkas 
under 1700-talets första fj ärdedel. Ugnen var 
fortfarande konstruerad i avsatser men relief-
kaklen var utbytta mot plana blad, till en 
början med infällda speglar och alltid med 
hörnkakel i form av spiralvridna baluster 
eller exempelvis atlasfi gurer. Den andra 
typen blev vanlig från 1700-talets mitt 
och tillhör kakelugnens då mer standardi-
serade form. Ugnar av detta slag gjordes både 
raka och runda och fortsatte tillverkas en bra bit 
in på 1800-talet i enklare miljöer, även om de hel-
vita ugnarna kom att bli dominerande från och med 
sekelskiftet 1800. 13 % av materialet består av plant 
målat kakel. Framför allt i klassisk blå och vit färg-
ställning av en typ som blev vanlig från decennierna 
kring 1700-talets mitt.

Bland det övriga byggnadsmaterialet utmärker sig 
bland annat ett fragment av räffl  at fj älltegel samt två 
klackar från vingtegel med klackmärkena "J.H. G" 
och "DDK”, den senare tillverkad av Didrik Duvall 
på Kalkudden mellan åren 1770–1795 (fi gur 60).

Figur 59. Exempel på kakel från undersökningarna i Stig-
bergsparken. Grönglaserat reliefkakel med en växtranka som 
omsluter en hjort (F:218:1050:16). Skala 1:1.
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Figur 60. Exempel på två klackstämplar från enkupigt vingtegel funnet i Stigbergsparken. Den ena stämplad "DDK”, tillverkad 
av Didrik Duvall på Kalkuddens tegelbruk i Mariefred, 1770–1795 (F:234:944:37, till vänster) och den andra stämplad "J.H.G" 
(F:402:607:60, till höger). Skala 1:1.
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Värt att nämna är även fyndet av två balusterpelare
i betong från ett räcke till en byggnad uppe på Stig-
berget. Räcket är synligt på ett fotografi  från sent 
1800-tal (fi gur 61 och 62).

Figur 61 och 62. Till vänster två balusterpelare från ett 
räcke som en gång satt uppe på Stigberget, precis ovanför 
Tjärhovsgatan. Dessa har en höjd på 39 cm och en bredd 
på 19 cm. Fotografi  över bebyggelsen på Stigberget ovan för 
Tjärhovsgatan med med räcket markerat. Foto från rivning-
arna 1905 av Kasper Salin. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, 
unikt dokument ID SSMF004094 (CC BY). 
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Figur 63. Arter återfunna i det osteologiska materialet från Stigbergsparken.  
Siffrorna i staplarna representerar antal fragment. N = 342.

Osteologi
Det osteologiska materialet från Stigbergsparken 
består av totalt 400 fragment med en totalvikt på 
cirka 3,8 kg. Totalt kunde 3,6 kg artbestämmas och 
sammanlagt har nio olika djurarter samt äggskal 
identifierats inom materialet (figur 63). Högst re-
presentation har överraskande nog katt (35 %), där 
samtliga ben kom från kontext 234. Ben från minst 
fyra katter kunde identifieras, varav tre bedöms ha 
varit vuxna och en något yngre. Detta åtföljdes av 
fisk (29 %), där arterna torsk, gädda, abborre och 
lax har identifierats. Laxfisk påträffas sällan i stads- 
arkeologiska material och får därför betraktas som 
ett extra intressant fynd. Även råtta utgjorde ett re-
lativt stort inslag i materialet (7 %). Vidare påträf-
fades även en del fågel (5 %). Bland annat ejder, 
andfågel (ospec) och hönsfågel fanns representera-
de. De mer vanliga köttdjuren var mer blygsamt re-
presenterade i materialet, främst nötkreatur (15 %) 
samt svin (3 %) och får/get (2 %). Huvudsakligen 
har ben från köttrika regioner påträffats. Det påträf-
fades även ett fåtal ben från häst (1 %) och ett antal 
ostron (3 %).

Två av de påträffade kattskeletten låg samlade 
med fragmenten från ett större fat i yngre rödgods 
(F:234:944:35). Invid kattbenen framkom även  
ben från andra smådjur, bland annat fågel, fisk och 
råtta, till synes nedlagt tillsammans. Detta tolkades i 
fält som en typ av begravning av katterna och skulle 
i så fall representera en rituellt medveten handling 
som, baserat på keramikens ålder, förmodligen skett 
någon gång runt mitten på 1800-talet. Baserat på 
fynden av ben från övriga katter och andra smådjur 
som kom i just detta lager skulle det också kunna 
vara den plats där dödade råttor och avlidna katter 
av enkelhet grävdes ner tillsammans med övrigt hus-
hållsavfall. Bland fiskbenen i lagret är det en stor 
mängd kranium och fenstrålar vilket indikerar att 
det rör fiskrens från preparering före tillagning som 
sen kastats på gödselstacken och sedan vänts ned i 
trädgårdarna.
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DISKUSSION OCH TOLKNINGAR

Bebyggelsen och trädgårdarna 
i kvarteret Kransen

För att närma sig en datering av odlingslagrens till-
komst och dess primära brukningstid har olika arki-
valier konsulterats. På platsen fanns det som nämnts 
redan under 1600-talets andra hälft trädgårdar och 
en gårdsbebyggelse. I Holms tomtbok (1674) är 
området märkt ” Sal. Peter Crantz trädgård” och i 
bouppteckningen efter Peter Crantz nämns mycket 
riktigt en gård vid Tjärhofsgatan (Stockholms stads-
arkiv). Gården gick sedan i arv inom familjen men 
ingen Repslagarbana nämns i bouppteckningarna 
efter varken Peter Crantz eller hans änka Margreta

Bengtsdotter (fi gur 64). Först 1722 nämns en rep-
slagare inom kvarteret i det historiska materialet. 
Det är repslagareåldermannen Mattias Mattson som 
köpte fastigheten intill (nr 3) av trädgårdsmästare 
Harald Kinman. 1731 köpte han även föreliggan-
de fastighet och när han fyra år senare sålde egen-
domen till repslagaremästare Erich Nyman, ingick 
även en repslagarbana i köpet (Stockholms stads-
arkiv). På Tillaeus karta, beställd 1731 och tryckt 
1733, är ingen repslagarbana utritad i kvarteret 
Kransen men repslagarbanan vid sjön Fatburen är 
tydligt utmärkt. Möjligen är det därför mellan åren 
1731 och 1735 som repslagarbanan vid kvarteret 
Kransen uppfördes.

Till vänster: Fotografi er tagna strax före bebyggelsen revs 1895 över gården till Folkungatan 27, adressen till gården 
inom Kransen 2. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID graark_10073678. Bilden är bearbetad och beskuren 
(CC BY-NC-SA).

Figur 64. Utsnitt ur bouppteckningen efter Peter Crantz efter hans död 1676. Markerat i texten är Tjärhofsgatan, där gården låg 
och textavsnittet Södra förstaden vid glaasbruket, där Peter Cranz också ägde en tomt. Källa: Arkiv Digital.



!?

12

8

15

5

318

16

19

1

9

10
11

17

6

2

14

417
7

13

20

±

!? Flaggstång (21)

Plank/staket

Gårdsplan (24)

Hus

Trädgård (22)

Trädgårdsgångar (23)

Undersökningsområde0 20 40 m

Figur 66. Numrerad bebyggelse inom rekonstruktionen i fi gur 65.

Nr Typ
1 Repslagarbana
2 Bod
3 Spjälstaket med grind
4 Lusthus
5 Spjälstaket med grind
6 4 bodar
7 5 avträden
8 Staket
9 Vagnshus, 2 bodar, passage, fähus för 3 kor med svale
10 Tjärhus, stall, vagnshus, mangelbod
11 Bagarstuga, magasin, bostadsutrymmen, kök, källare
12 Plank mot Tjärhovsgatan med inkörsportar

Nr Typ
13 Bod
14 Bod
15 Staket
16 Staket med grindar
17 Huvudbyggnad i två våningar med två fl yglar och tillbyggnad
18 Spjälstaket med grind
19 Spjälstaket
20 Stensatt brunn med pumphus
21 Flaggstång
22 Trädgårdar
23 Trädgårdsgångar
24 Gårdsplan

Figur 65. Schematisk rekonstruktion över bebyggelsen och trädgårdarna inom kvarteret Kransen 2 under tidsperioden runt 
1800-talets mitt (för beskrivning av den numrerade bebyggelsen se fi gur 66). Skala 1:1 000.

Det var en rejäl byggnad, över 200 meter lång, som 
löpte längs med trädgårdarnas södra begränsning i 
östvästlig riktning invid Pilgatan (nuvarande Folk-
ungagatan). Uppförandet av byggnaden innebar sä-
kerligen en viss påverkan på marken inom kvarteret. 
Repslagarbanan stod kvar fram till 1885 då Pilgatan 
breddades och fi ck namnet Folkungatan (Stahre et 
al. 1992:230). Delar av bebyggelsen inom kvarteret 
revs dock inte förrän efter 1896.

1758 köpte trädgårdsmästaren Petter Ländberg
tomten intill, nr 3. Sannolikt påbörjades då en ny 
uppodling av marken till trädgårdar. Baserat på 

de historiska uppgifterna kan nog stora delar av 
de påträff ade odlingarna därför dateras till efter år 
1758 men före 1896 då stora delar av bebyggels-
en i kvarteret revs. Det stämmer också väl överens 
med det daterade materialet ifrån odlingslagren där 
en absolut majoritet kan dateras till perioden från 
1700-talets andra hälft och fram till decennierna 
efter 1800-talets mitt.

Utifrån det historiska kart- och bildmaterialet samt 
uppgifter i brandförsäkringsprotokoll kan bebyggel-
sen och trädgårdarna även rekonstrueras (fi gur 65 
och 66).
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Figur 67. Fotografi  från 1800-talets sista kvartal, troligen strax före rivningarna 1896 över huvudbyggnaden inom kvarteret 
Kransen. Fotograferad från väster av Karl Edvard Stenquist. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID SSMD002227 
(CC BY).

Figur 68. Bladet till den fl eråriga örten hjärt-
stilla. Till höger det lilla fröet, 2,5 mm stort, är 
det som fanns kvar av växten.

Den fyrdelade trädgården är tydligt utritad i Stock-
holmskartan från 1836 men redan på 1805 års karta 
kan man ana den fyrdelade planen med korsformad 
gång. I de äldre kartorna är dock själva bebyggelsen 
blygsamt avtecknad med enbart repslagarbanan och 
enstaka ekonomibyggnader fram till 1836. Från och 
med 1863 års karta är dock merparten av bebyggel-
sen, så som den möter oss i brandförsäkringsproto-
kollen från 1815, avritad. De angivna måtten på 
byggnader i protokollen från 1815 och fram till år 
1875 stämmer näst intill perfekt med de avritade i 
1865 och 1885 års kartor. Staketens läge och mått 
nämns i protokollen men är endast delvis utritade 
i kartmaterialet. Utifrån bildmaterialet från sent 
1800-tal kan de dock rekonstrueras (fi gur 67), så 
även läget för pumpstocken och fl aggstången på 
gårdsplan (se vinjettbild, s. 54).

Vad som har odlats på platsen har till viss del ock-
så kunnat beläggas med hjälp av de arkeobotaniska 
analyser som utförts på prover tagna ur odlings-
jorden (bilaga 4). Lagren som provtagits bestod av 
omrörd odlingsjord och i lagren fanns gödsel, latrin 
och själva substratet, det vill säga odlingsjorden. I 
proverna påträff ades fröfynd i olika kategorier; im-
porterade växter, odlade växter, medicinalväxter, 
ogräs och foderväxter. Av dessa kategorier var im-
porterade och odlade växter samt medicinalväxter 
av störst vikt.

De importerade fröerna bestod av fi kon och vin-
druvor medan de odlade växterna bestod av fröer 
från dill, palsternacka, kål och rabarber. Fröer från 
medicinalväxter stod för det största artbeståndet 
som odlats på platsen. Dessa bestod av spikklubba,
fl äder, hjärtstilla (fi gur 68), ulltistel, ringblomma 
och bolmört. Spikklubba användes enbart inom 
skolmedicinen medan övriga arter även nyttjades 
inom folkmedicinen. Ulltistel anses vara införd 
och introducerad via klostren medan till exempel 
bolmört, hjärtstilla och fl äder nyttjades redan före 
klostrens tid (ibid).
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Att lagren även innehöll gödsel framgår av fynden 
av foderväxter som starr, smörblomma och nate 
och visar att djuren på gården delvis utfodrats med 
våtängs- och vattenväxter Förutom foderväxterna 
innehöll proverna även en del fi skben och fi skfj äll 
från bland annat abborre, gädda och karp. Förmod-
ligen utgör det hushållsavfall i form av kompost som 
använts för att höja näringshalten i odlingsjorden.

Det fi nns också en viss rumslighet kopplat till de 
olika typerna av fröfynd från odlingsjorden. Samt-
liga koncentrationer av medicinalväxter förhåller sig 
till den östra delen av undersökningsytan medan 
det i proverna från den västra delen av ytan enbart 
innehåller hallon och fl äder.

Odlingen av medicinalväxter har varit direkt för-
knippad med apoteksverksamhet. Särskilt spikklub-
ba kan kopplas direkt till apotekarträdgårdar eller 
till odling med syfte att säljas till apotek (Heimdahl 
2014:119). År 1769 skrev professor Bergius, som 
givit namn åt Bergianska trädgården, om förhållan-
dena i Stockholm: "Vad Apothekarnas plantager av 
offi  cinella växter vidkommer, så bör jag anföra att 
de fl esta, av de 12 här i Stockholm varande Apothe-
kare, handla med Trädgårdsmästare och andra Träd-
gårdsidkare dem de uppmuntrat till en del offi  cina-
liers planterande" (Åberg 1989:15). Rimligen kan 
det därför antas att hela eller delar av medicinal-
växtodlingarna i kvarteret Kransen varit avsedda 
för försäljning i något av Stockholms apotek under 
tiden.

Trädgårdar tycks ha funnits på platsen sedan första 
kända omnämnandet av kvarteret 1674 men det 
verkar enbart vara under 4 år som en trädgårdsmäs-
tare stått som ägare till föreliggande fastighet, nr 2, 
trots dess stora trädgårdar. Möjligen är det i stället 
så att trädgårdarna arrenderades ut till de trädgård-
smästare som ägde fastigheterna 3 och 4 (fi gur 69).

Efter att Trädgårdsmästare Petter Lundberg (Länd-
berg, Länberg) köpt tomten av Erich Nyman 1758 
skulle tomt nr 2 endast ägas av repslagare. 1762 
köpte nämligen Johan Pousette gården av höka-
ren Pehr Hansson och 35 år senare ägde den då-
varande repslageråldermannen Johan Pousette även 
grannfastigheten intill, nr 1. Efter Johan Pousettes 
bortgång 1796 levde ”repslagare enckan Pousette”, 
Maria Christina Blom, kvar i huset med delar av sin 
familj och piga fram tills hon dog 1812. 1806 hade 
dock en ny repslagare, Johan Eric Ström, kommit 
till platsen. Ström köpte sedan gården av Maria 
Christinas arvingar. Från 1820 verkade repslagare 
Per Gustaf Malmqvist på gården. Han köpte först 
¼ av fastigheten men kom efter 1825 att äga hela 
fastigheten där han verkade fram till 1875 då hans 
dotter Maria Augusta stod som ägare. Repslagare 
Malmqvist hade blivit mästare 1819 och var även 
ålderman i skrået under delar av 1840-talet (Fogel-

Namn Titel Händelse  År Fastighet
Peter Crantz Sal. Ägare 1674 2
Mathias Mattson Repslagarålderman Ägare 1732 2
Erich Nyman Repslagare Ägare 1735 2
Johan Nyman Repslagarålderman Ägare 1755 2
Petter Ländberg Trädgårdsmästare Ägare 1758 2
Johan Pousette Repslagare Ägare 1762 2
Maria Christisna 
Pousette

Repslagaränka Ägare 1810 2

Eric Johan Ström Repslagare Ägare 1812 2
Catharina Ström Repslagaränka Ägare 1818 2
Pehr Gustaf 
Malmqvist

Repslagare Ägare 1820 2

Matia Augusta 
Malmqvist

Repslagaredotter Ägare 1875 2

Figur 69. Ägare till fastigheten Kransen 2 (nr 51, Pilgatan/
Folkungagatan 27). Uppgifter hämtade från Fastighetsregis-
ter 1675–1875 (Stockholms stadsarkiv) samt husförhörsläng-
der för Katarina församling (Arkiv Digital).

Från repslagare och 
trädgårdsmästare till socker-
bruksarbetare och tvätterskor
Som nämnts ovan var kvarteret Kransen indelat på 
fyra tomter. Den aktuella undersökningen har ut-
förts inom nr 2 och direkt väster om trädgårdarna 
vidtog tomterna nr 3 och 4 med fl er trädgårdar och 
bebyggelse, vilka mer eller mindre tycks ha hängt 
samman som en enhet. Öster om tomt nr 2 låg nr 
1 med bebyggelse i form av bostadshus, ekonomi-
byggnader samt den mest östliga delen av repslagar-
banan.
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ström 1994:8). Malmqvist bodde på gården med 
sin familj men även drängar, pigor, lärgossar och 
repslagargesäller i olika konstellationer var skrivna
på adressen (fi gur 70). Efter hans hustrus död år 
1857 skulle dock antalet boende inom fastigheten 
komma att öka och 1876, när Repslagare Malm-
qvist själv gick ur tiden, räknas inte färre än 20 
personer på adressen (Arkiv digital). 1885 revs 
repslagarbanan men innan dess blev ingen rep-
slagare lika långvarig som föregångarna Nyman, 
Pousette, Ström eller Malmqvist.

Beträff ande fastigheten intill och trädgårdsmästarna 
i området är ägarlängderna minst lika invecklade (fi -
gur 71). Efter Petter Lundbergs tid köptes tomt nr 3 
år 1771 av trädgårdsmästaren Lars Lenman och togs 
sedan över av sonen Carl. År 1803 var trädgårds-
mästaren Österblom skriven på adressen men den 
ägdes fortfarande av Lenmans änka och barn fram 
till 1810 då trädgårdsmästaren Eric Zettergren köp-
te fastigheterna 3 och 4. Zettergren blev kvar fram 
till 1823 då trädgårdsmästaren Adolph Reinhold 
Ström köpte fastigheterna. Ström gick i konkurs 
1830 och fastigheterna såldes på auktion 1832. Efter 
några års ägande av en fabrikör och en åkare hamna-
de fastigheterna återigen i en trädgårdsmästares ägo 
när Lars Bergqvist köpte tomt nr 3 och 4 år 1837. 

Namn Titel Händelse  År Fastighet
Per Matzon Trädgårdsmästare Ägare 1674 3
Harald Kinman Trädgårdsmästare Säljare 1722 3, 4
Mathias Mattson Repslagarålderman Ägare 1722 3
Britha Kinman Trädgårds-

mästareänka
Ägare 1731 3

Petter Lenberg Trädgårdsmästare Ägare 1755 3
Zacharias 
Thiesen

Trädgårdsmästare Ägare 1766 3

Lars Lenman Trädgårdsmästare Ägare 1771 3
Catarina Länman Trädgårds-

mästareänka
Ägare 1800 3

Carl Lennman Trädgårdsmästare Ägare 1802 3
Eric Zettergren Trädgårdsmästare Ägare 1810 3, 4
Adolph Reinhold 
Ström 

Trädgårdsmästare Ägare 1823 3, 4

Carl Fredric 
Hornborg

Fabrikör Ägare 1832 3, 4

Anders 
Svensson

Åkare Ägare 1834 3, 4

Lars Bergqvist Trädgårdsmästare Ägare 1837 3, 4
Birgitta Bergqvist Trädgårds-

mästareänka
Ägare 1848 3, 4

Carl Johan Albert 
Ballander

Trädgårdsmästare Ägare 1863 3, 4

William Lindberg Ingenjör Ägare 1875 3, 4

Figur 71. Ägare till fastigheten Kransen 3 och 4 (nr 60 och 
61, Renstiernas gränd 17). Uppgifter hämtade från Fastig-
hetsregister 1675–1875 (Stockholms stadsarkiv) samt hus-
förhörslängder för Katarina församling (Arkiv Digital).

Figur 70. Målning av Josabeth Sjöberg från 1857–1858 över Renstjärnas gata och gränderna Tjärhovsgatan, Pihlgatan 
(nuvarande Folkungagatan) och Kocksgatan, från höger till vänster. Längst till vänster i bild syns två repslagarpojkar; "Sydow 
och Robetsky". Centralt i bildens förgrund syns ”Repslagaren Malmqvist med dotter”. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt 
dokument ID SSM_11843_0 (CC BY).
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Efter Lars Bergqvists död 1848 tog hans änka Maria 
Birgitta och sonen, murargesällen Gustav Reinhold, 
över ägandet men trädgårdarna sköttes förmodligen 
av trädgårdsmästare Ballander som var gift med fa-
miljens dotter. År 1860 står han som ”trädgårdse-
lev” i mantalsskrivningen och Ballander skulle också 
komma att ta över ägandet av fastigheten som 1875 
köptes av ingenjören och politikern William Lind-
berg. Mellan åren 1857–58 samt 1873–74 hyrde 
Josabeth Sjöberg rum hos trädgårdsmästareänkan 
Bergqvist (Öjmyr 2016:64). Det är från utsikten 
i hennes rum 1857–58 som hon målade kvarteret 
Kransen och repslagaren Malmqvist på promenad 
med sin dotter (se fi gur 70). Under sin tid på Ren-
stiernas gränd 17 målade hon också av sina rum samt 
en köksscen där delar av familjen Bergqvist-Ballan-
der avtecknats (fi gur 72).

År 1882 köpte Stockholms stad upp fastigheten nr 2 
och nr 3 och 4 skulle komma att upphöra 1883 då 
dessa tomter uppgick i vad som blev kvarteret Buket-
ten (Stockholms rådhusrätt 1850–1947, Fastighets-
böcker, Riksarkivet). 1885 revs repslagarbanan när 
Folkungagatan breddades och majoriteten av bebyg-
gelsen inom Kransen revs 1896. Efter trädgårdsmäs-
tarna Malmqvist och Ballanders och Repslagarefamil-
jen Malmqvist förändrades också bostadssituationen 
i området dramatiskt. 1800-talets andra hälft präg-
lades av en katastrofal bostadssituation. Folkmäng-
dens tredubbling i huvudstaden under 1800-talets 
andra hälft berodde till stora delar på industrialise-
ringens behov av arbetskraft vilket resulterade i en 
stor infl yttning. Bostadsproduktionen svarade inte 
alls mot den kraftiga folkökningen. I mantalsregist-
ren och kyrkoböckerna möts man av en mängd folk; 

Figur 72. Köket hos fru Bergqvist, uti huset no 17 vid Renstiernas gränd, kvarteret Kransen. Köksscenen visar minnen från 
Josabeths första tid på adressen 1857–1858. Själv står Josabeth och skalar potatis bredvid jungfru Sophie. Trädgårds-
mästare-änkan Fru Bergqvist sitter på golvet och blastar morötter. I låren som hon sitter på ser det ut att ligga kålhuvuden och 
på brickan på golvet ligger palsternacka och rädisor. Förmodligen från trädgårdarna i kvarteret. Genom gluggen i dörren kikar 
mamsell Grundtman in och centralt i bild sitter den blivande trädgårdsmästaren Carl Johan Albert Ballander och läser tidningen 
bredvid fru Bergqvist. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID SSM_25832_0 (CC BY).
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Timmermanarbetare och änkefruar, hela familjer med innebo-
ende och fosterbarn, alla trängs de med råttor och 
vägglöss i små lägenheter och tycks flytta om vart-
annat. Under åren 1886 till 1899 var totalt hela 91 
personer skrivna bara på fastigheten Kransen 2 (Ro-
temansarkivet). Av dessa var 24 barn varav två foster-
barn. Sammanlagt 32 olika titlar av mycket varierad 
karaktär bodde på adressen (figur 73). Framför allt 
var det familjer som försörjde sig inom olika former 
av enklare arbeten. Där fanns järnarbetare, en cigarr-
arbeterska och en vinderska, mureriarbetare, socker-
bruksarbetare, varvsarbetare och en sidenarbeterska. 
År 1898 väcktes ett förslag att göra om kvarteret 
som ”skola reserveras för stadens behof och tillsvida-
re användas till en med träd planterad öppen plats”  
(Aftonbladet). 1905 började man schakta för att an-
lägga en park med gräsmattor (Svenska Dagbladet).

Bordskultur och konsumtion  
hos de boende i kvarteret Kransen

Undersökningarna vid Stigbergsparken resulterade i 
en stor mängd fynd, framför allt fynd av keramik 
och glas i form av kärl för servering, förvaring och 
tillagning av mat och dryck. Dateringarna spänner 
från 1600-tal till 1800-talets slut men med en tyngd-
punkt från cirka 1750–1875. Fynden kan framför 
allt knytas till lager ifrån odlingarna på platsen. 
Dessa kan i sin tur kopplas till områdets invånare 
och till de som bott i kvarterets omedelbara närhet.

På ett generellt plan så är det arkeologiska kunskaps-
underlaget som berör Stockholm under tidigmodern 
tid mycket begränsat. Ett första steg till att bygga 
upp ett sådant underlag har tagits i och med under- 
sökningarna i samband med ombyggnationen av 
Slussen. Där har ett stort fynd- och osteologiskt  
material från samma perioder tagits tillvara med  
ambitionen att öka kunskapen om stockholmarnas 
varukonsumtion, bordskultur och kosthåll under 
den givna tiden.

Fram till föreliggande undersökning har det helt 
saknats ett underlag för hur befolkningens konsum-
tion och bordskultur på nordöstra Södermalm sett 
ut, då inga tidigare arkeologiska undersökningar har 
utförts i området. Fyndmaterialet som nu har fram-
kommit vid undersökningarna i Stigbergsparken 

Figur 73. De boendes titlar utifrån beskrivningar i Rotemans-
arkivet. För tydlighetens skull har samtliga olika varianter av 
-arbetare eller -arbeterska slagits samman. Det gäller också 
olika benämningar av -änka och -hustru. N = 91 (antal).

har därför kunnat jämföras med fyndmaterialet från 
undersökningarna vid Slussen. Detta har lett till ett 
första kunskapsunderlag om vad invånarna i nord- 
östra Södermalm har haft för typ av varukonsumtion 
och bordskultur samt hur konsumtionen i området 
förändrats under framför allt 1700- och 1800-talet.

Det kan inte uteslutas att de äldsta fynden i materi-
alet, som dateras till 1600-talet, har avsatts direkt 
på platsen. Rimligare är dock att det följt med från 
annat håll. Materialet från 1600-talet är mycket  
magert och keramiken som kan dateras till tiden före 
1700 består endast av sex fragment, vilket motsvarar 
cirka 0,3 % av totalen. Troligen har majoriteten av 
de äldsta fynden istället följt med material från Peter 
Crantz tomt vid Glasbruket på Stadsgården. Glas-
brukstomten låg cirka 800 meter väster om kvarte-
ret Kransen och det påträffades även två fragment av  
deglar från glastillverkning. Dessa kommer sanno-
likt från glasbruket nere vid Stadsgården. Antagligen 
lät Peter Crantz utföra utfyllnader och markbe-
redningar inom kvarteret Kransen och använde då  
material ifrån hans tomt nere vid Stadsgården.

Den största delen av materialet kan dateras till  
perioden efter att repslagarbanan uppförts, vilket 
sannolikt skedde efter 1700-talets första kvartal och 
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möjligen under 1730-talet. Efter att Petter Ländberg 
köpte fastigheten 1758 och väckte liv i odlingarna 
på platsen och fram till att av bebyggelsen i kvarte-
ret revs 1896 har sedan majoriteten av allt material i 
odlingslagren på platsen tillkommit.

Keramikmaterialet från Stigbergsparken är relativt 
heterogent och innehåller flera olika godstyper men 
med en klar övervikt för flintgodset. Flintgods-
materialet är i sin tur mer än dubbelt så stort som 
keramiken i yngre rödgods, vilket är den näst största 

kategorin följt av stengods, fajans och porslin. Vid 
jämförelser med material från undersökningarna 
vid Slussen följer materialet den generella bilden. 
Dock med en betydligt högre andel flintgods vilket 
beror på att fyndmaterialet från Stigbergsparken 
även innehåller ett material från 1800-talets andra 
hälft då flintgodset fullständigt dominerar (figur 
74). Även om man kompenserar för detta genom att 
plocka bort allt material som säkert kan bestämmas 
till efter 1850 så är det en klar dominans av flintgods 
i materialet (figur 75).

Figur 75. Fördelningen av keramiktyper från Stigbergsparken (N = 1207) med dateringar före 1850 i relation till material från 
liknande perioder funna vid Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och Stads-
gården (Bertheau & Tonemar, i manus).

Figur 74. Fördelningen av keramiktyper från Stigbergsparken (N = 1681) i relation till material från liknande perioder funna vid 
Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och Stadsgården (Bertheau & Tonemar, 
i manus).
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Den höga andelen flintgods i kombination med en 
relativt sett låg andel stengods har bäst överensstäm-
melser med materialet från Södra Slussplan. Även 
om exempelvis mängden yngre rödgods och fajans 
är något lägre i Stigbergsparken.

En liknande bild framträder om man ser till typen 
av kärl. Relationen mellan kärl för förvaring, tillag-
ning och servering har störst skillnader i Stigbergs-
parken (figur 76). Även i denna jämförelse är den 
höga andelen flintgods från 1800-talets andra hälft 

avgörande. Vid en kompensation, där allt material 
som säkert bestämts till efter 1850 plockats bort 
framträder en bild som också här har bäst korrela-
tion med materialet från Södra Slussplan (figur 77). 
Andelen kärl för servering har en klar dominans på 
83 %, exakt samma mängd som på Södra Slussplan. 
Framför allt består fynden av tallrikar och fat i flint-
gods men även saltkar, såssnipor, mjölkkannor och 
terriner för exempelvis soppor samt skålar för serve-
ring och presentation av mat på dukade bord finns 
i materialet. 

Figur 76. Fördelningen av keramiktyper från Stigbergsparken (N = 1442) i relation till material från liknande perioder funna vid 
Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och Stadsgården (Bertheau & Tonemar, 
i manus). 

Figur 77. Fördelningen av keramiktyper från Stigbergsparken (N = 1018) med dateringar före 1850 i relation till material från 
liknande perioder funna vid Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och Stads-
gården (Bertheau & Tonemar, i manus).
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Till skillnad från kvarteret Ormen är det keramiska 
materialet från Södra Slussplan och Stigbergsparken, 
samt även Stadsgården, betydligt mer fokuserat på 
servering. Kärl för förvaring (exempelvis krukor, 
burkar och fl askor) ökade visserligen rejält under 
1800-talet och står för cirka 20 % av materialet i 
yngre rödgods från Stigbergsparken. Totalt sett ut-
gör det enbart en dryg sjättedel av totalen. Det är 
också tydligt att keramikkärl för tillagning av mat 
nästintill försvunnit helt under perioden. Den totala 
mängden av tio fragment från Stigbergsparken står 
endast för cirka 1 % av totalen och består uteslutan-
de av fragment från trefotsgrytor.

Vid undersökningarna på Södra Slussplan har analy-
ser av keramiken visat att krogarna i området tycks 
ha valt ett enklare och billigare gods. Så mycket som 
86 % av allt fl intgods på Södra Slussplan bestod 
av odekorerat vitt fl intgods jämfört med Kvarte-
ret Ormen och Glasbruket Större där endast 47 % 
av fl intgodset var helt vitt medan övrigt fl intgods-
material var målat eller hade tryckt dekor (Carlsson, 
Lindblom & Låås 2021:207). I Stigbergsparken var 
precis som på Stadsgården 62 % av fl intgodsmateri-
alet helvitt och odekorerat (fi gur 78). Om man likt 
tidigare jämförelser lyfter bort den stora andelen 
fl intgods från Stigbergsparken med dateringar efter 
1800-talets mitt, ökar andelen helvitt fl intgods med 
hela 20 % (fi gur 79).

Figur 78. Fördelningen av fl intgods med helvit eller målad/tryckt dekor från Stigbergsparken (N = 913) i relation till material 
från liknande perioder funna vid Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och 
Stadsgården (Bertheau & Tonemar, i manus).

Figur 79. Fördelningen av fl intgods med dateringar före 1850 och helvit eller målad/tryckt dekor från Stigbergsparken (N = 479) 
i relation till material från liknande perioder funna vid Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen 
(Carlsson 2020) och Stadsgården (Bertheau & Tonemar, i manus).
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Beräkningarna visar dels att andelen dekorerat fl int-
gods ökade rejält efter 1850. Detta i takt med att 
spridningen av godstypen generellt ökade på grund 
av tillgänglighet och pressade priser. Delvis på grund 
av att tekniken med överföringstryck blivit billigare 
och lättare att genomföra, vilket i sin tur gjort att fl er 
fabriker tagit upp tillverkningen. Den höga andelen 
vitt och odekorerat fl intgods i kvarteret före 1850, 
jämfört med Stadsgården och framför allt kvarteret 
Ormen, är också intressant. Det indikerar att man i 
betydligt högre grad valde ett enklare och billigare 
gods att servera sin mat och äta på inom kvarteret 
Kransen under perioden.

Under 1800-talets andra hälft tillkom även ytterliga-
re en detalj till bordskulturen, som också syns i fynd-
materialet, nämligen dekorationer i form av bland 
annat ljusstakar i fl intgods med ljusmanschetter i 
pressglas och porslinsfi guriner (fi gur 80).

Ytterligare en intressant detalj beträff ande fat och 
tallrikar från perioden rör den minskande mängden 
yngre rödgods. Materialet från Stigbergsparken inne-
höll nämligen en stor mängd rödgodsfat (fi gur 81). 
Flertalet var relativt stora och enkelt dekorerade. För-
utom för förvaring tycks keramiken i yngre rödgods 
fortsatt ha uppfattats som presentabel, trots fl intgod-

Figur 81. Fördelningen mellan fat/tallrik, fat/skål och övriga 
typer av kärl tillverkade i yngre rödgods. N = 402.

sets dominans under större delen av den undersökta 
perioden. Faten och tallrikarna från Stigbergsparken 
varierade relativt mycket i storlek vilket också indike-
rar att de använts till olika saker. Mynningsdiametern 
har kunnat bestämmas på 35 av faten/tallrikarna och 
de varierade i storlek mellan 10–38 cm i diameter. 
Majoriteten har dock haft en diameter på mellan 
17–28 cm och framför allt är det nog i form av upp-
läggningsfat som keramiken har använts.

Figur 80. En fi gurin som saknar sitt huvud, 
föreställande en sittande kvinna, tillverkad 
i målat biskviporslin i Ryssland under 
1800-talets sista kvartal (F:223:405:38). 
Skala 2:1.
0 2 4 cm1 2
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Kosthållet utifrån det osteologiska materialet kan 
generellt sammanfattas som relativt likartat i jäm-
förelse med lokalerna från Slussen under samma tid 
(figur 82). I alla fall sett till hur de tre största mat-
djurens fördelning ser ut. Nötkött har haft en stor 
dominans. Till skillnad från den vanliga bilden är 
faktiskt mängden ben från svin 5 % större än får/get 
i materialet från Stigbergsparken. Precis som tidiga-
re jämförelser är det också här mest samstämmighet 
med materialet från Södra Slussplan.

Att jämföra det totala antalet ben från samtliga arter 
har flera källkritiska problem. Framför allt av tafo-

nomisk karaktär men även beträffande insamlings-
metodiken för de små benen. I Stigbergsparken rör 
den absoluta majoriteten av allt insamlat osteologiskt 
material fynd från odlingslager vilka avsatts över en 
relativt stor tidsrymd som dessutom vänts vid flera 
tillfällen och förmodligen även flyttats runt inom fast-
igheten. Det tycks även som att man primärt valt att 
gödsla med mindre ben. Ben från större köttrika djur 
förekommer i mer blygsam omfattning (bilaga 3).

Eftersom de små benen från arter som fisk och fågel 
är så dominerande inom kvarteret Kransen är det mer 
givande att göra dessa jämförelsen separat (figur 83). 

Figur 83. Den procentuella fördelningen av antal ben från fisk och fågel från Stigbergsparken i relation till material från liknande 
perioder funna vid Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och Stadsgården 
(Bertheau & Tonemar, i manus).

Figur 82. Den procentuella fördelningen av antal ben från nöt, får/get och svin från Stigbergsparken i relation till material från 
liknande perioder funna vid Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021), Kvarteret Ormen (Carlsson 2020) och Stads-
gården (Bertheau & Tonemar, i manus).
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Figur 84. Den procentuella fördelningen av fi skben från Stigbergsparken. N = 43.

Även här syns störst likhet med materialet från Södra 
Slussplan, även om likheterna inte är fullt lika tydli-
ga. Fiskbenen dominerar i materialet och utgör totalt 
89 %.

Ser man till vilka typer av fi skar som ätits inom 
kvarteret tycks torskfi sk och gädda ha dominerat 
följt av abborre, lax och strömming (fi gur 84). Lax-
fi sk påträff as sällan i stadsarkeologiska material och 
får därför betraktas som ett extra intressant fynd i 
sammanhanget. Samtidigt har undersökningarna 
i Slussen visat att stora delar av fi skbenen från just 
feta fi skar som exempelvis strömming ofta påträff as 

i och kring grundmurar och trappor till byggnader 
(Bertheau & Tonemar, s. 280, i manus). Detta till-
sammans med ben från råtta, som dragit med sig 
fi skrens och matrester in i hålrum byggnaderna. Det 
är därför fullt rimligt att större mängder egentligen 
konsumerats men inte påträff as i de undersökta 
odlingslagren.

Sammanfattningsvis kan det konstateras att kosthål-
let inom kvarteret Kransen förmodligen varierat mel-
lan perioden som i huvudsak rör 1758–1895. Under 
dryga 150 år som lejonparten av materialet represen-
terar, kan dock vissa generella slutsatser dras.

Figur 85. Majoriteten av allt 
osteologiskt material kom 
i odlingslager och har för-
modligen avsatts över en 
relativt lång period, mellan 
1758–1895.

67DISKUSSION OCH TOLKNINGAR



I princip har befolkningen under 1700-talet och 
1800-talets första hälft bestått av repslagare- och 
trädgårdsmästarfamiljer som avlöst varandra på res-
pektive tomt. Det tycks som om trädgårdarna till 
tomt nr 2, som ju mer eller mindre kontinuerligt 
ägts av repslagare, hyrts ut eller arrenderats till träd-
gårdsmästarna som ägde tomt nr 3 (och 4) intill. 
Materialet som avsatts i gödselstackarna och sedan 
vänts ner i odlingsjorden bör dock komma från 
stora delar av bebyggelsen inom kvarteret och för-
modligen även från bebyggelsen intill, längs med 
Tjärhovsgatan nedanför Stigbergets fot. Materialet 
går inte att särskilja eller dela upp bland boende i 
området. Det är dock så pass likartat att det kan 
säga en hel del om befolkningen som ursprungligen 
använt föremålen på ett generellt plan.

Det är tydligt hur det yngre rödgodset mer eller min-
dre ersattes med fl intgods redan under 1800-talets 
första decennier, även om exempel på riktigt tidigt 
fl intgods också fi nns i materialet. Redan under sent 
1700-tal började förändringar ske mot en tydligare 
bordskultur kring ett dukat bord. Det bestod av en-
skilda tallrikar och särskilda uppläggningsfat och skå-
lar men kom under 1800-talet att få en ännu tydligare 
roll med fl er delar i serviserna och mer diversifi erade 
former av serveringskeramik. Generellt var det billig-
are och enkla, helvita och odekorerade fl intgodset det 
dominerande, särskilt fram till 1800-talets mitt. Un-
der andra halvan av 1800-talet ökade fl intgodset med 
tryckta dekorer rejält och den enda typ av rödbrän-
nande lergods som syns i materialet nu bestod av en-
staka större uppläggningsfat och förvaringskärl. Un-
der 1800-talet tillkom även dryckesglas i serviserna
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Figur 86. ”Utsigten från Fru Bergqvists trädgård”. Målning av Josabeth 
Sjöberg från 1874 över delar Kransen 3, precis väster om undersöknings-
ytan. Höger i bild löper staketet som delade av Kransen 2 och 3. Källa: 
Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID SSM_11776_0 (CC BY).

hos de boende i Kransen. Beträff ande den stora 
mängden verkar det som om nästintill alla fastigheter
i kvarteret haft en mindre uppsättning med såväl 
vinglas som vanliga dryckesglas och någon enstaka 
karaff . Det dracks framför allt öl men även vin och 
genever samt mineralvatten importerat från någon av 
hälsobrunnarna i Tyskland.

Utifrån de arkeobotaniska analyserna vet vi att det 
odlades relativt stora mängder medicinalväxter i träd-
gårdarna inom kvarteret Kransen. Förmodligen för 
försäljning till något av stadens apotek. Det odlades 
även stora mängder kryddor och grönsaker, både för 
försäljning och för användning i de egna hushållen. 
Det bekräftas i den samtida konsten där såväl kål, 
morötter, rädisor och palsternacka brukas av boende
i kvarteret (fi gur 86, se även fi gur 72). Dill, palster-

nacka, kål, rabarber, äpple, fl äder, hallon och smult-
ron har också bekräftats i de makrofossila proverna.

De osteologiska analyserna av benmaterial som sam-
lats in från odlingslagren visar att nötkött varit den 
dominerande arten bland köttrika djur följt av svin 
och sedan får eller getkött. Den största mängden 
ben utgörs dock av fi sk och framför allt tycks man 
ha ätit torsk och gädda men även abborre, lax och 
strömming inom kvarteret.

Under 1800-talets sista fj ärdedel tycks det som om 
det rådde en betydligt större ekonomisk osäkerhet 
bland de boende i kvarteret. Dels var det en mycket
större andel boende i varje fastighet, dels fl yttade de 
om vartannat och dels hade de alla relativt lågav-
lönade jobb om de inte var arbetslösa eller änkor.
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MÅLUPPFYLLELSE

Den arkeologiska undersökningen utfördes 
i form av schaktningsövervakning och det 
generella uppdraget låg i att med ett veten-

skapligt arbetssätt dokumentera fornlämningen. Re-
dan under fältarbetet framstod fyndmaterialet som 
påträff ades som stort och till viss del unikt då det 
tidigare aldrig samlats in material från tidigmodern 
tid inom området.

Inför rapportarbetet efter den avslutade schakt-
ningsövervakningen fanns en ambition att bearbeta 
det nyfunna materialet så att en kunskapsuppbygg-
nad kring östra Södermalms arkeologi under tidig-
modern tid, avseende kosthåll, konsumtion och 
bordskultur kunde påbörjas. Målet var även att jäm-
förelser med det pågående Slussenprojektet kunde 
göras med syftet att sätta resultaten från Stigbergs-
parken i ett större perspektiv. I samband med detta 
formulerades även ett antal frågeställningar:

 Hur såg området vid Stigbergsparken ut
 under tidigmodern tid?

 Vad har människorna ägnat sig åt i området
 vid Stigbergets fot?

 Hur ska vi tolka bebyggelsen och vilket 
 socio-ekonomiskt sammanhang hörde den 
 till?

Inom Slussenprojektet fi nns en uttalad ambition 
att bearbeta materialet efter ett perspektiv på bords-
kultur och konsumtion. I det perspektivet så utgör 

fyndmaterialet från undersökningarna i Stigbergs-
parken en viktig länk i den pågående kunskapsupp-
byggnaden vad gäller Södermalm och Stockholm i 
stort under tidigmodern tid. Samtliga frågeställning-
ar har kunnat besvaras och det övergripande målet 
kring jämförelser med material från Slussenunder-
sökningarna har gett goda resultat.

Efter avslutat rapportarbete är därför målen uppfyll-
da och den pågående kunskapsuppbyggnaden kan 
således fortsätta. Den nypåträff ade fornlämningen, 
L2021:295 Stadslager, är numera delundersökt och 
till stora delar borttagen inom undersökningens be-
gränsade yta. Lämningens karaktär är dock av sådan 
art att den med stor sannolikhet kan förväntas även 
utanför den nu undersökta ytan.

Till vänster: Utsnitt ur Carl Jakob Küsels karta över Katarina församling från 1849. Centralt i kartbilden syns den avlånga 
tomten för kvarteret Kransen och den långsmala repslagarebanan, märkt nr 27. Källa: Stockholms stadsarkiv.

Figur 87. Schaktningen pågick i alla väderlekar, mellan sep-
tember 2021 och januari 2023. Foto från nordväst.
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Schakt

Schakt-
nr

Typ Storlek  
(m)

Djup  
(m)

Nivå, 
m ö.h.

Beskrivning Kontext

100 Schakt 
med indikation

34 x 17 2,5 24,5–22 Schakt för vattencistern samt arbetsramp. Stor vattenreservoar i betong 
med en diam på ca 10 m. I arbetsrampens schaktväggar kunde de 
tjockare odlingslagren 221 och 223 att observeras. Schaktet grävdes utan 
arkeologs närvaro. Arkeolog kontaktades först efter att schaktet hade 
grävts. Avvikelseanmälan skickades till Länsstyrelsen 2022-09-22.

221, 223

101 Schakt 
utan indikation

10 x 1 0,5 24,5–24 Schakt runtom befintlig elstation, för att ta fram kabelledningar. Schaktet 
var 1 m brett och 10 m långt i nordsydlig riktning och i östvästlig riktning 
7 m långt. Framkom inget av antikvariskt intresse.

102 Schakt 
med indikation

49 x 7 0,8 24,5–23,7 Schaktning ca 1 m djupt, för att frilägga Stigberget inför kommande 
sprängning. Närmast berget utgjordes undergrunden av grusig morän 
som följde berget och sluttade åt söder. I den nordöstra delen av schaktet 
framkom ett skiktat kulturlager (201) som innehöll rikligt med fynd av 
keramikskärvor, som yngre rödgods, flintgods, porslin och stengods 
samt en del glas som buteljglas och pressglas. Fynden kan dateras till 
perioden mellan 1700-tal fram till tidigt 1900-tal. Centrala delen av under-
sökningsytan var sedan tidigare redan urschaktad i samband med 
anläggandet av en plaskdamm (1000:10) under första halvan av 1900-
talet. Även andra störningar som rör och ledningsgravar framkom.

201

103 Schakt 
med indikation

47 x 3 3,5 24,5–21 Schaktning för nedsättning av brunn samt ledningsrör. Schaktet var 30 m 
i nordsydlig riktning för att sedan svänga 17 m i östvästlig riktning. 
Schaktets norra del var urschaktad sedan tidigare. Längst med schakt-
väggen i norra delen framkom tre större stenar lagda intill varandra. Låg 
på ett djup av ca 1,5–1,7 m under befintlig markyta. Undergrunden i 
schaktet utgjordes av berg och stenig morän. I schaktets sydligaste del 
framkom olika lager med raseringsmaterial. Lagren var upp till ca 1,2 m 
tjocka. Det framkom även möjliga odlingslager i schaktets södra delar. I 
schaktet framkom diverse störningar av olika slag som olika kabel-
ledningar.

206–208, 
210–213

104 Schakt 
med indikation

48 x 3 3,5 24,5–21 Schaktning för nedsättning av en brunn och ledningsrör, ca 3 m djupt.  
Schaktades 24 m i nordsydlig riktning för att sedan svänga 24 m i öst-
västlig riktning. Övre delen av schaktet var fyllt av grus varvat med siltig 
sand ca 0,8 m tjockt och under vidtog ett ca 0,5 m tjockt raseringslager 
bestående av murbruk, tegelstenar och större skarpkantiga stenar. Under 
rivningsmassorna framkom ett ca 0,3 m tjockt homogent odlingslager 206 
med fynd av keramikskärvor och kritpipsskaft. Undergrunden utgjordes av 
gul siltig sand som framkom på ca + 22,8 m ö.h.

215, 216

105 Schakt 
med indikation

42 x 25 1 24,5–23,5 Schaktning för att sänka ytan från + 24,50–23,50 m ö.h. inför spontning. 
Extrem tjäle påverkade schaktningen. Översta massorna 0,40–0,60 m var  
helt frusna, ända ner till 0,8 m. Detta medförde komplikationer både tids-
mässigt och arkeologiskt. Översta massorna bestod av sentida utfyllnads-
massor som tegelstenar, enstaka gatsten, betongplattor med mera samt 
recenta störningar i form av bland annat en rörledning. Norra delen av 
schaktet, längs med Stigbergets fot, var störd av sentida byggnationer likt 
den plaskdamm samt en lekpark som legat på platsen. I schaktets centrala 
del mot väst framkom en murkonstruktion (224), bestående av kall-
murade stenar i granit. Norra delen av murkonstruktionen var helt bort-
schaktad. Förutom denna mur framkom ytterligare en murkonstruktion 
(227) från schaktets centrala del mot nordöstra sidan. Murkonstruktionen 
var kallmurad och av grövre sten i granit. Längs murens båda sidor gick det 
att observera en kullerstensläggning av rundade mindre till medelstora 
stenar. Kraftigt störd och fanns enbart bevarad precis intill muren. Kuller-
stenen som låg norr om muren bör vara en del av den äldre Tjärhovs-
gatan. Det framkom även större odlingslager och utfyllnadslager från tidigt 
1900-tal. I lagren framkom en större mängd fynd av diverse kategorier. En 
stor del av schaktets centrala del ned mot schaktets södra avgränsning 
har vid ett tidigare skede schaktats bort för en vattencistern (1000).

218, 219, 
221–224, 
226–229, 
232, 245, 
249
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Schakt, forts.

Schakt-
nr

Typ Storlek  
(m)

Djup  
(m)

Nivå, 
m ö.h.

Beskrivning Kontext

106 Schakt 
med indikation

85 x 3 0,5 23,5–23 Schakt för sänkning av ytan, från djup 23,5–23 m ö.h. längs med under-
sökningsytans yttre kanter inför spontslagning. I schaktets västra del fram-
kom fortsättning av lager 218, 219, 223 och 245 samt murkonstruktion 
224. Denna del av muren var 2,6 m lång, 1 m bred och låg i väst till östlig 
riktning. I sydöstra delen av schaktet fortsatte lager 232, samt ett möjligt 
odlingslager 242 framkom, vilket framträdde precis längst schaktets södra 
slänt. Vid utvidgning av schaktets östra del kunde delar av en kullersten-
beläggning observeras dock fastfryst i tjälen. Under denna påträffades ett 
siltigt ljusbrunt fyndförande lager vilket framkom intill en murkonstruktion 
 235 i nordsydlig riktning. Konstruktionen framkom direkt intill den östra 
schaktväggen och var 5 m lång, minst 0,5 m bred, något oklar bredd då 
stenarna gick in under schaktväggen. Vid 235 nordligaste sten framkom ett 
tunt lager på 0,02 m med rester av träfiber.

218, 219, 
223, 224, 
226, 230–
232, 234, 
235, 237, 
242, 245, 
248

107 Schakt 
med indikation

40 x 20 0,5–1 23–22 Fortsättning på föregående schakt 106. Ytan skulle sänkas ca 4 m ytter-
ligare. I schaktets norra del framkom 246 bestående av enstaka stenar i 
granit. Centralt framkom en kullerstenläggning 247. Övrigt i schaktet fram-
kom lager 243, 244 och 245.

243–247
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Kontexter

Kontext Grupp Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö.h.

Beskrivning

201 Utfyllnadslager 8,5 1,8 0,75 24 Lagret bestod av en brun lucker siltig sand varvat med en del mindre 
stenar och sandlinser. Rikligt med fynd som keramikskärvor av yngre 
rödgods, flintgods, porslin och stengods (1700 tal – sent 1800-tal) samt 
enstaka bitar taktegel, kritpipor och glas. Lagret var bortgrävt i söder 
av en rörgrav och av en plaskdamm i väster. I öst fortsatte lagret utan-
för schaktbegränsningen. Under detta lager framkom en grusig morän. 
Lagret kan troligen utgöra rester efter odlingshorisonter som påförts/
brukats under andra halvan av 1700-talet samt som utfyllnadslager från 
den bebyggelse som var på plats sen 1800-tal. Lagret framkom även 
direkt söder om Stigbergets fot, vilket indikerar störningar av lagret 
under århundradena. 

206 5 Odlingslager 6 3 1,3 23 Mörkbrunt luckert sandigt, siltigt lager med inslag av kol. Närmare 
botten blev lagret något kompaktare och ljusare. Fynd som framkom 
bestod av keramikskärvor från rödgods, fajans, porslin och stengods 
samt en del kritpipsskaft och glas. Lagret täcktes av ett ca 0,5 m tjockt 
raseringslager bestående av rivningsmassor med murbruk, sten och 
tegelstenar. Under lagret framkom undergrund, vilket utgjordes av en 
gul sand. Troligt odlingslager samt möjligen en äldre markhorisont 
närmare botten.

207 Utfyllnadslager 23 2,5 0,6 24,1 Raseringsmassor bestående av tegelsten, murbruk och större skarp-
kantiga stenar uppblandat med en sandig grus. Lagret var ca 0,6 m 
tjockt och överlagrade ett homogent odlingslager 208 och 206. Lagret 
var beläget i schaktet 103:s södra del och var identiskt med lager 218. 
Fynd som framkom bestod av keramik, glas och en knapp som troligt 
kan dateras till 1800-tal. Lagret består sannolikt av rivningsmassor från 
byggnad i närområdet, massorna har troligt påförts i samband med 
anläggandet av Stigbergsparken i början av 1900-talet.

208 5 Odlingslager 2,7 2,5 0.6 23,5 Mörkbrunt homogent sandigt siltigt lager. Fynd av keramikskärvor av
fajans, porslin, flintgods och yngre rödgods, en del kritpipor, buteljglas, 
pressglas, djurben och lite spik. Lagret framkom under utfyllnadslager 
207 på ca + 23,5 m ö.h. Innehållsmässigt samma som lager 206. 
Utgörs sannolikt av ett skiktat odlingslager.

210 Stenar 1,7 0,42 0,4 23 Tre större stenar av en storlek på ca 0,6 x 0,4 m framkom i rad längst 
med schaktväggen. Låg på ett djup av ca 1,5–1,7 m under befintlig 
markyta på 24,8 m ö.h.

211 5 Odlingslager 5 1,2 0,5 23 Mörkbrunt siltigt lager, framkom fynd av typ rödgods, fajans, flintgods, 
porslin, pressglas samt en del tegel. Lagret låg på ca 1,6 m under 
befintlig marknivå. Möjligen del av lager 223.

212 Utfylllnadslager 0,9 0,8 1,7 22,5 Direkt intill störning 1000:2 och 1000:4 framkom ett lager bestående av 
stora mängder taktegel, väggtegel och kalkbruk med en del rödgods, 
glas, fajans, poslin, flintgods, kritpipor mm. Lagret var ca 1,7 m tjockt. 
Kan möjligen vara utfyllnadsmassor tillkommet med de rörledningar 
som lagts under 1900-talet med återdeponerad odlingsjord och rasering 
från en byggnad intill.

213 Utfyllnadslager 2 1,8 1,2 24 Raseringslager som var ca 1,2 m tjock och innehållande stora mängder 
tak och väggtegel, kalkbruk samt större stenar av en storlek upp mot ca 
1,0 m. Sannolikt rivningsmassor från byggnad i närområdet, lager fram-
kom 1 m sydväst om grundmur 224, uppblandat med massor och påfört 
i samband med anläggandet av Stigbergsparken i början av 1900-talet.

215 5 Odlingslager 31 1,7 1,5 24–22,5 Mörkbrunt siltigt lager med inslag av sand, grus och tegel. Identiskt med 
flertalet av lagren som framkommit vid undersökningsytan. Under lagret 
 finns ett tunnare stråk av tegel, detta kan indikera att lagret möjligen 
var påfört.

216 Utfyllnadslager 20 2 1 22,5 Utfyllnadslager bestående av två stycken delkontexter innehållande 
tegel, kalkbruk, möjligen alunbruk, kullersten, gatsten, kalkstensplattor 
samt skarpkantade stenar. Fynd som framkom var glas, rödgods, fajans, 
flintgods mm. Lagret framkom under 215 och kan möjligen vara identisk 
med 232. Troligt utfyllnadsmassor från när Stigbergsparken anlades.
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Kontexter, forts.

Kontext Grupp Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö.h.

Beskrivning

218 Utfyllnadslager 20 55 0,7 23,8 Raseringslager uppdelat i två delkontexter som bestod av en sandig 
grus uppblandat med tegelsten, kalkbruk och sten. Framkom en del 
byggnadsdetaljer i form av sockelstenar och syllstenar samt fynd av 
vitglaserade kakelugns delar, troligt 1800-tal. Lagret täckte delvis lager 
219 och var snarlikt 207 i söder. Mellan dessa två delkontexter fram-
kom ett möjligt odlingslager, vilket bidrog till denna uppdelning av del-
kontexterna. Delkontext 2 framkom ca 1 m ifrån husgrund 224. 
Rivningsmassorna kan härröra från en byggnad som stått i närområdet 
och som möjligen revs på plats under första halvan av 1900-talet.

219 5 Odlingslager 12,5 3 2,5 24 Brun sandig silt varvat med sandlinser. Fynd som framkom bestod av 
keramikskärvor av typen flintgods, porslin, fajans och yngre rödgods 
och kunde dateras till 1700–1800-tal. Framkom även enstaka kritpips-
skaft och en del spikar samt en hel del animaliska restprodukter. Lagret 
var stört i samtliga väderstreck, överlagrades av sentida utfyllnads-
massor och tolkas som rest av ett skiktat odlingslager. 

221 5 Odlingslager 8 6 1 24 Lagret bestod av en brun sandig silt varvat med linser av sand, möjligen 
skiktat. Fynd som framkom bestod av keramikskärvor av typen flint-
gods, porslin, fajans och yngre rödgods och dateras till 1700–1800-tal. 
Även en del animaliska restprodukter samt enstaka kritpipsskaft, spikar 
och glas framkom vid undersökningarna. Lagret var stört i samtliga 
väderstreck samt överlagras av sentida utfyllnadsmassor. 

222 3 Kullerstens-
beläggning 

12 3 0,2 24,2 Kullersten som framkommit sporadiskt längs med schaktningarna. 
Kullerstenen var av blandad storlek med mindre och större rundade 
stenar. På grund av de extremt rådande väderförhållandena med minus-
grader hade en kraftig tjäle satt sig. Kullerstenen gick ej att rensa fram i 
någon utsträckning, utan togs fram i en större klump med maskin. 
Kullerstenen observerades och dokumenterades löpande på bästa 
möjliga sätt under schaktningens gång i sektioner. Detta stycke kuller-
sten var 13 m långt och 4 m brett och var ca 0,2 m tjock. Kullerstens-
beläggningen är högst sanolikt del av den torgyta som låg på platsen 
efter det att bebyggelsen revs under tidigt 1900-tal.

223 5 Odlingslager 12 4,5 1 24 Brun till mörkbrunt matjordsliknande lager av en sandig silt. Lagret var 
påverkat av diverse sentida störningar i samtliga väderstreck och över-
lagrades delvis av sentida utfyllnadsmassor. Rikliga mängder keramik 
som yngre rödgods, flintgods, porslin och fajans m.m framkom och 
kunde dateras till perioden mellan 1600–1800-tal. Framkom även en 
del animaliska restprodukter samt kritpipsskaft, spik och stora mängder 
glas. Både buteljglas, pressglas och fönsterglas. Även tillbehör från 
glastillverkning framkom som fragment för deglar från glastillverkning.

224 1 Grundmur 10 1 0,5 23,5 Stenmur bestående av större kallmurade stenblock i storlek runt 
1 x 0,8 till 0,5 x 0,3 m. Den mindre stenen var lagd mellan de större 
stenblocken. Muren var 10 m lång och låg i väst till östlig riktning för att 
sedan svänga mot norr ytterligare 4 m. Trolig husgrund.

226 1 Golvrest 3 0,5 0,1 23 En möjlig tramphorisont längs med grundmur 224. Lagret har tolkats 
som ett trampad yta intill 224. Lagret bestod av en kompakt sandig silt 
med träfiberrester, möjligen förmultnat trägolv inomhus till husgrund 
224.

227 4 Murfundament 17 1 1 23 Stenmur i östvästlig riktning. Framkom i schaktets norra del. Sten-
storleken låg mellan 0,9 x 0,7 till 0,4 x 0,4 m. Höjd på muren var på 
drygt 0,5 m upp mot 1 m. Precis intill muren om båda sidor framkom 
rester av kullersten, möjligen rest av Tjärhovsgatan (229) samt möjlig 
innergård (228). Muren var kallmurad förutom ovan på muren där det 
låg rester av kalkbruk och alunbruk. Trolig fundamentmur till planket 
längs med Tjärhovsgatan.
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Kontexter, forts.

Kontext Grupp Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö.h.

Beskrivning

228 4 Kullerstens-
beläggning 

13 1,7 0,2 23,2 Vid den norra sidan av murfundament 227, framkom ett parti kullersten. 
Mycket stört och framkom sporadiskt längst med murens yttre kant, på 
grund av diverse störningar som gått längst med och jämte 227. Kuller-
stenbeläggningen bestod av rundade stenar i blandad storlek, stora och 
mindre lagda huller om buller. Trolig del av Tjärhovsgatan.

229 4 Kullerstens-
beläggning 

1,5 0,5 0,2 23,2 Kullersten som framkom precis intill murfundament 227. Skadad och 
störd, framkom inte på en större ytta än 1 x 0,6 m och framkom 
sporadiskt längst med murfundament 227.

230 3 Kullerstens-
beläggning 

3,3 3,3 0,2 24 Kullerstensbeläggning som framkommit sporadiskt längs med schakt-
ningarna. Kullerstenen är av blandad storlek och högst troligt samma 
som kullerstenbeläggning 222. Framkom 6 m öster om 222. På grund 
av extrem tjäle, har ej kullerstenen gått att rensa fram i någon större 
utsträckning, utan i mindre sporadiska stycken. Kullerstenen har obser-
verats och dokumenterats löpande på bästa möjliga sätt under schakt-
ningens gång. Troligtvis har kullerstenen bestått av en större samman-
hängande yta än vad som påträffats och som kunnat dokumenteras.

231 5 Odlingslager 3,8 3 0,5 23,5 Mörkbrunt siltigt lager med inslag av sand, grus och tegel. Identiskt med 
flertalet lager som framkommit vid schaktningarna. Stört i alla riktningar. 
Under lagret fanns ett tunnare stråk av tegel, troligt lins av rasering. I 
södra delen övergår lagret mer mot en ljusare brun sandig silt (234) 
samt konstruktion 235 framträder.

232 Utfyllnadslager 15 3 0,5 23 Större utfyllnadslager som framkom vid undersökningsområdets södra 
del, betstod av tegel, kalkbruk, grus, möjligen alunbruk, kullersten, gat-
sten, kalkstensplattor (ev sandsten) samt skarpkantade stenar. Fynd 
av glas, rödgods fajans, flintgods mm. En vattenledning 1000:32 skär 
lagrets södra del innan ett större organiskt lager framkom. Identiskt 
med 216 söder om.

234 5 Odlingslager 12 3 0,3 23 Siltigt ljusbrunt fyndförande lager som framkom längst östra schakt-
väggen. Lagret framkom vid schaktets slutdjup. Längst lagrets östra 
sida framkom en möjlig murkonstruktion. Under lagret framkom ett 
tunt organiskt lager 237. Fynd bestod av keramik, glas, kritpipor samt 
animaliska restprodukter.

235 2 Murrest 5 0,5 0,5 23 Rest av en utrasad murkonstruktion som framkom längst östra schakt-
väggen, konstruktionen var skadad men ca 0,5 m hög. Stenstorlek 
låg på 0,3 x 0,5 till 0,5 x 0,7 m av huggen granit. Vid murens norra del 
framkom ett tunt organiskt lager. Möjlig terrassering.

237 Organiskt lager 1 1 0,02 23 Tunt mörkbrunt lager med enstaka träfibrer, ca 0,02 m tjockt. Lagret 
framkom under schaktets slutdjup, därav enbart undersökt i 1 x 1 m 
intill en av stenarna till konstruktion 235.

242 5 Odlingslager 15 0,7 0,2 23 Identisk med 215.
243 5 Odlingslager 28 3 1 22 Vid schaktningar från slutdjup 23 m ö.h., ned tills inga spår av ett 

antikvariskt intresse fanns kvar. Schaktningarna påbörjades i det nord-
östra hörnet, dirket under markduk, där fortsatte de lager som framkom 
vid föregående omgång. Lagret bestod av en sandig silt med ett rikt 
fyndmaterial. Sannolikt del av ett större odlingslager.

244 5 Odlingslager 13 10 1 22 Lagret är troligt del av ett större odlingslager. Högst troligt samma som 
föregående lager 221 och det större sammanhängande lagret 245.

245 5 Odlingslager 37 18 1 22 Lagret bör vara del av ett större odlingslager. På grund av rådande 
väder med mycket tjäle och minusgrader har lagret varit svårgrävda och 
därmed svårtolkade. Hela lagret har varit väldigt fyndrikt. I botten på 
lagret framkom runda mörkfärgningar med rötter vilket bör vara rester 
av de trädplanteringar. När steril marknivå började framträda gick det 
att se den linje som bör ha varit efter den trädallén som engång stått vid 
platsen och som tillkom under tidigt 1900-tal. Lagret tolkas som ett av 
de stora odlingslagren.

91BILAGA 2. KONTEXTER



Kontext Grupp Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö.h.

Beskrivning

246 Stenar 5 3 0,5 22,5 Enstaka stenar. Möjligen utrasade fundamentstenar från 227 eller lösa 
stenar i odlingslager 243. Stenarna var mellan 0,5–1 m stora.

247 3 Kullerstens-
beläggning 

1,2 1,2 0,1 22,5 Mycket störd kullerstenbeläggning som frakom mellan ett parti av 
stenar bestående av små och mellanstora rundade stenar.

248 3 Sättmaterial 3,3 3,3 0,1 24,1 Sättmaterial till kullerstenbeläggning 230, observerad i sektion och 
följde stenläggningens begränsning. Ca 0,1 m tjock grusig gul sand.

249 3 Sättmaterial 12 3 0,1 24 Sättmaterial till kullerstenbeläggning 222, observerad i sektion och 
följde stenläggningens begränsning. Upp till ca 0,1 m tjock gul sand.

1000 Recenta 
störningar

Diverse recenta störningar vid undersökningsområdet inom Stigbergs-
parken. Dessa bestod till större delen av olika rörledningar i både 
betong, järn och plast men även av större störningar som en vatten-
reseovar (10 x 10 m) samt en plaskdamm (20 x 5 m). 

Kontexter, forts.
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Inledning

Det analyserade materialet kommer från åtta olika 
kontexter som påträffats i samband schaktnings- 
övervakningar vid Stigbergsparken. Kontexterna ut-
görs främst av odlingslager med dateringar mellan 
1600–1800-tal, men även brukningslager tillhöran-
de närliggande huskonstruktioner med dateringar 
från 1800-tal fram till tidigt 1900-tal.

I tre av kontexterna har endast ostronskal påträffats 
(208, 216 och 245).

Materialets sammanlagda vikt var cirka 3 830 gram. 
Av dessa kunde cirka 3 600 gram artbestämmas,  
vilket har utgjort grunden för föreliggande rapport.

med underkäke, tänder, nedre extremiteter som 
armbågsben, strålben, skenben, smalben, samtliga 
ben i fötter och händer och svanskotor, vilket mot-
svarar region 1 och 7 (Sigvallius 1988).

Siffrorna som anger anatomisk region har följande 
betydelse (efter Sigvallius 1988):

1     =  Kraniedelar, underkäke, 
  tänder, första och andra halskota. 
2     =  Övriga kotor, bröstben, revben. 
3     =  Överarmsben. 
4     =  Skulderblad, strålben, armbågsben. 
5     =  Höftben, korsben, lårben. 
6     =  Skenben, smalben, knäskål. 
7     =  Alla ben i händer och fötter, sesamben,  
       svanskotor.

Slutligen har benen vägts artvis i syfte att få fram 
artfördelningen för platsen. Eldpåverkade ben har 
beskrivits utifrån vilken färg de har och därefter 
bedömts till grad av förbränning. Inga könsbedöm-
ningar har utförts på materialet.

Metod

Analysen av djurbenen omfattade flera moment 
såsom art- och benbestämning med hjälp av refe-
rensmaterial. I de fall där så var möjligt har även  
åldersbedömning utförts, där grad av färdigväxta 
leder samt tandframbrott noterades (Silver 1969). 
Därtill registrerades djurens anatomiska representa-
tion, vilket innebär att djurens olika kroppsregioner 
kategoriserades till köttrika respektive köttfattiga 
delar. Köttrika regioner utgörs av bål med kotor 
och revben, bäcken, korsben, övre extremiteter som 
överarmsben och lårben, vilket motsvarar region 
2–6. Till kategorin köttfattiga delar hör kranium 

51 7 5 10 18 101 124 26

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Nötkreatur  Får/get  Häst  Svin  Fågel  Fisk  Katt Råtta

Figur 1. Arter återfunna i det osteologiska materialet från Stigbergsparken.  
N = 342. Siffrorna i staplarna representerar antal fragment.

Resultat

Sammanlagt har nio olika djurarter samt äggskal 
identifierats inom materialet (figur 1) Det djur som 
hade högst representation var överraskande nog katt 
(35 %), där samtliga ben kom från kontext 234. Ben 
från minst fyra katter kunde identifieras, varav tre 
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bedöms ha varit vuxna och en något yngre. Detta 
åtföljdes av fi sk (29 %), där arterna torsk, gädda, 
abborre och lax har identifi erats. Laxfi sk påträff as 
sällan i stadsarkeologiska material och får därför 
betraktas som ett extra intressant fynd i samman-
hanget. Även råtta utgjorde ett relativt stort inslag i 
materialet (7 %), som liksom katten kom från lager 
234. Vidare påträff ades även en del fågel (5 %), där 
bland annat ejder, andfågel (ospec) och hönsfågel 
fanns representerade.

De mer vanliga köttdjuren var mer blygsamt re-
presenterade i materialet, främst nötkreatur (15 %) 
samt svin (3 %) och får/get (2 %). Huvudsakligen 
har ben från köttrika regioner påträff ats, vilket inne-
bär att majoriteten av materialet härrör från mat-
avfall (fi gur 2).

Utöver dessa påträff ades även ett fåtal ben från häst 
(1 %), en hel del ostron samt ett litet fragment av 
äggskal.

Referenser

Sigvallius, B. 1988. Husdjur från förhistoriska 
platser – en utvärdering av osteologiska undersök-
ningar. I: Gotländskt arkiv.

Silver, I, A. 1969. Th e ageing of domesticated ani-
mals. I: Science in Archaeology. BAR British Series 
109. Oxford.
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Figur 2. Fördelningen köttrika respektive köttfattiga ben som påträffats 
från nötkreatur, får/get och svin. Baserat på antal fragment per art.

Förklaringar tabell

B/OB betyder bränd respektive obränd.

Ofus/fus betyder ofusionerad respektive 
fusionerad.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
Ko

nt
ex

t: 
pr

ov
-n

r
Ar

t
Be

ns
lag

Be
nd

el
An

at
om

.
re

gi
on

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt

 
(g

)
Ma

x 
fra

gm
. 

(m
m

)

Me
de

l 
fra

gm
. 

(m
m

)

Ål
de

r
B/ OB

Sl
ak

ts
på

r
Be

sk
riv

ni
ng

24
3:1

01
7

Hä
st

St
rå

lbe
n

Int
ak

t
4

1
1 2

58
,3

36
8

17
6

Vu
xe

n
OB

Fu
s.

24
3:1

01
7

Hä
st

St
rå

lbe
n

Di
afy

s, 
pr

ox
im

al 
led

4
1

Vu
xe

n
OB

Fu
s. 

Ev
en

tue
llt 

sa
mm

a i
nd

ivi
d s

om
 

ov
an

, m
ots

att
 si

da
.

24
3:1

01
7

Hä
st

Ha
nd

ro
tsb

en
Ca

7
1

OB
24

3:1
01

7
Hä

st
Me

lla
nfo

tsb
en

Di
afy

s, 
dis

tal
 le

d
7

1
Vu

xe
n

OB
Fu

s.
24

3:1
01

7
Hä

st
Hä

lbe
n

7
1

Vu
xe

n
OB

Fu
s.

24
3:1

01
7

Nö
tkr

ea
tur

Br
ös

tko
ta

Ta
gg

uts
ko

tt
2

1
18

9,8
22

4
68

Vu
xe

n
OB

Fu
s.

24
3:1

01
7

Nö
tkr

ea
tur

Sk
uld

er
bla

d
4

1
Vu

xe
n

OB
Fu

s.
24

3:1
01

7
Nö

tkr
ea

tur
Hö

ftb
en

Ta
rm

be
n

5
1

Vu
xe

n
OB

Fu
s.

24
3:1

01
7

Nö
tkr

ea
tur

Re
vb

en
Co

rp
us

2
3

OB
24

3:1
01

7
Nö

tkr
ea

tur
Kr

an
ium

Fö
rkä

ke
1

1
Vu

xe
n

OB
Fu

s.
24

3:1
01

7
St

or
t d

äg
gd

jur
Öv

er
ar

ms
be

n
Pr

ox
im

al 
led

3
1

54
,5

74
49

,5
OB

Of
us

.
24

3:1
01

7
St

or
t d

äg
gd

jur
Ob

es
t

Ob
es

t
4

OB
24

3:1
01

7
Me

lla
ns

tor
t d

äg
gd

jur
Fö

rb
en

at 
re

vb
en

sb
ro

sk
2

1
1,7

35
,9

OB

24
5:8

30
Os

tro
n

Os
tro

ns
ka

l
2

47
,9

83
79

OB

103BILAGA 3. OSTEOLOGISK ANALYS



104 BLAND REPSLAGARE OCH TRÄDGÅRDSMÄSTARE I KVARTERET KRANSEN



BILAGA 4

ARKEOBOTANISK ANALYS

Stefan Gustafsson
Arkeologikonsult

105



Figur 1. Innehåll av analyserade kontexter.  
* Kontexter från tidigare arkeologisk utredning (Tonemar 2021). 
(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst
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Metod

Proverna våtsiktades och växtmakrofossilen artbe-
stämdes i vått tillstånd medan träkolet lufttorkades 
före bestämning. Vid artbestämningen användes 
mikroskop, referenslitteratur och referenssamling 
(Berggren 1969, 1981; Jacomet 2006; Mork 1946;  
Schweingruber 1978, 1990; Digital Plant Atlas;  
Wood anatomy of central European species).

Fröfynden i ovan nämnda lager delades upp i olika 
kategorier baserat på deras härkomst och funktion. 
Kategorierna utgjordes av importerade växter, odla-
de växter, medicinalväxter, ogräs och foderväxter. Av 
dessa kategorier var importerade- och odlade växter 
samt medicinalväxter av störst intresse.

Fikon och vindruva (russin) var importerade i torkat 
skick. Dessa var främst förbehållna de mer välbe-
ställda hushållen och fanns med i kosthållet under 
både 1600-tal och 1700-tal. Även inhemska arter 
som hallon och smultron konsumerades främst av 
överklassen men samlades in av kvinnor och barn.

Arter som växte i köksträdgårdar och kolgårdar var 
dill, palsternacka, kål och rabarber. Den ätliga rabar-
bern började odlas under 1700-talet, till en början 
användes bladen men i samband med att använd-
ningen av socker blev mer allmänt under tidigt 
1800-tal blev rabarbern en uppskattad vårprimör 
(Hansson 2020:183). Dill, palsternacka och kål var 
vanliga både som odlade men fanns även att tillgå 
via handel.

Resultat

Framför allt var det två prover som innehöll ett in-
tressant arkeobotaniskt material, ett från undersök-
ningen som genomfördes 2021 (odlingslager 303; 
Tonemar 2021) och odlingslager 215 från den ak-
tuella undersökningen (fi gur 1). Dessa kontexter 
bestod av omrörd odlingsjord och det gick inte av-
göra om det var omfl yttad odlingsjord eller om den 
låg kvar på sin ursprungliga plats (fi gur 2). I lagret 
fanns gödsel, latrin och själva substratet, det vill säga 
odlingsjorden. Daterbara fynd i lagren gav en vid 
tidsram till perioden sent 1600- till 1800-tal.

      Figur 2. Staden var i ständig förändring 
  vilket medförde att jordmaterial fl yttades runt och 
blandades samman. Illustration: Sverker Holmqvist, 
Arkeologikonsult. Teckenförklaring; 1. Undergrund, 2. För-
historisk tid, 3. Stadslager medeltid, 4. Stadslager modern tid.
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Flera fröfynd kom från arter som användes inom 
skol- och folkmedicinen: spikklubba, fl äder, hjärt-
stilla, ulltistel, ringblomma och bolmört. Spikklubba
och ringblomma var odlade växter medan övriga 
även växte som förvildade runt om i städerna. Spik-
klubba användes enbart inom skolmedicinen med-
an övriga arter även nyttjades inom folkmedicinen. 
Ringblomma odlades även som prydnadsväxt. Ull-
tistel anses vara införd och introducerad via klostren 
medan till exempel bolmört, hjärtstilla och fl äder 
nyttjades redan före klostrens tid.

Det vanligaste fyndet i proverna var frö från svin-
målla. En art som trivs på störd och näringsrik mark 

såväl i städer som på landsbygden. Även de andra 
ogräsarterna har liknande ståndortskrav och var van-
liga inslag i odlingar, ödetomter, vägrenar och parker.

Att lagren även innehöll gödsel framgår av fynden av 
foderväxter som starr, smörblomma och nate. Det 
verkar som man i första hand utfodrat djuren med 
våtängsväxter och vattenväxter.

Flera av proverna innehöll fi skben och fi skfj äll från 
bland annat abborre, gädda och någon sorts karpfi sk 
(fi gur 3). Detta material tolkas som hushållsavfall, 
kanske i form av kompost som använts för att höja 
näringshalten i odlingsjorden.

Figur 3. Innehåll i odlingslager 215.
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*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det 
löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår 
databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.
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BILAGA 7

FYNDLISTA FÖR KRITPIPOR

167



*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det 
löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår 
databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.
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FYNDLISTA FÖR ÖVRIGA FYND
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*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det 
löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår 
databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.
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Konserveringsrapport

   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Ort/Anläggning: Stigbergsparken, Stockholm Fynd nr: 223:406:23
Kons nr: 

Kontaktperson: Johan Blidmo, Arkeologikonsult Datum in: 2023-06-08
Datum ut: 2023-10-27

Föremål: Gaffel

Material: Järn, horn Antal: 1

Mått: 

Vikt in:       46,95g        Foto: Ja

Behandling: 

Gaffelns järn delar är täckta med en lägre tätare krustbildning. Då tången korroderat har föroreningar 
och korrosionsprodukter trängt ut och börjat omsluta skenorna av horn. Skaftskenorna är tunt 
förorenade och den ens skena har två sprickbildningar lokaliserade till två av järnnitarna. Troligen så 
har tången och nitarna då de korroderat expanderat så att sprickbildningar bildats.

Gaffeln före konservering.

1

   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Gaffeln rengörs först under mikroskop med pensel och trästicka för att avlägsna de mer lösare 
föroreningarna. Korrosionsprodukterna av järn mikroblästras under mikroskop med glaspärlor, extra 
försiktigt i de områden som möter mot skenorna, som först maskeras något. Ytorna av horn rengörs 
med 80%-ig etanol. Då området under skenorna inte kan behandlas, injiceras en lösning av Dinol 25 i 
järnet i möjligaste mån. Lösningen fungerar som korrosionsinhibitor men efter konservering är dessa 
områden känsliga för förhöjd luftfuktighet. Det synliga järnet ges en ytbehandling i form av 
Dinitrolpasta som penslas över ytorna, senare appliceras mikrokristallint vax i pastaform.  
Stödskenornas ytor behandlad med en pasta av MCW/bivax som försiktigt poleras in i materialet.
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   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Ort/Anläggning: Stigbergsparken, Stockholm Fynd nr: 223:406:23
Kons nr: 

Kontaktperson: Johan Blidmo, Arkeologikonsult Datum in: 2023-06-08
Datum ut: 2023-10-27

Föremål: Gaffel

Material: Järn, horn Antal: 1

Mått: 

Vikt in:       46,95g        Foto: Ja

Behandling: 

Gaffelns järn delar är täckta med en lägre tätare krustbildning. Då tången korroderat har föroreningar 
och korrosionsprodukter trängt ut och börjat omsluta skenorna av horn. Skaftskenorna är tunt 
förorenade och den ens skena har två sprickbildningar lokaliserade till två av järnnitarna. Troligen så 
har tången och nitarna då de korroderat expanderat så att sprickbildningar bildats.

Gaffeln före konservering.
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   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Ort/Anläggning: Stigbergsparken, Stockholm Fynd nr: 223:406:25
Kons nr: 

Kontaktperson: Johan Blidmo, Arkeologikonsult Datum in: 2023-06-08
Datum ut: 2023-10-27

Föremål: Kam

Material: Cu-legering Antal: 1+1fragment

Mått: 

Vikt in:       12,64g        Foto: Ja

Behandling: 

Dubbelkammen är svagt välvd och ett löst mindre tillhörande tandfragment. Ytorna täcks av täta 
spröda föroreningar som är kraftigare mellan dess tänder. Ett par av tänderna på den fina sidan ser ut 
att vara helt av, men befinner sig innan rengöringen fasthållen av omgivande föroreningar och 
korrosionsprodukter. Vid en av ytterkanterna noteras en mindre recent skada och i den öppna ytan 
syns underliggande metall, troligen legeringen mässing. Inslag av koppar(II)klorid är synligt.

Kammen före konservering.

Kammen rengörs mekaniskt under mikroskop med dentalverktyg och trästicka samt mjuk pensel, för 
att avlägsna hårdare föroreningar. Det lilla fragmentets brottyta består av ≈ 90% korrosionsprodukter, 

3

   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

då kammen hittades var den i det närmaste helt lös. För att nå något djupare så rengörs ytorna lätt med 
EDTA-diNa 0,5-1,5% samt följande urlakning i värmt avjoniserat vatten i flera bad. Dehydrering i 
95%-ig etanol med följande kontrollerad torkning. Behandling med BTA 3% i etanol, lufttorkning. 
Ytorna skyddas med Inkralack 3% i toluen samt lufttorkas. Fragmentet monteras åter med Paraloid 
B72 1:1 i aceton. 

Hanteras varsamt

4
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   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Ort/Anläggning: Stigbergsparken, Stockholm Fynd nr: 243:1015:3
Kons nr: 

Kontaktperson: Johan Blidmo, Arkeologikonsult Datum in: 2023-06-08
Datum ut: 2023-10-27

Föremål: Sked, del av

Material: Cu-legering, förtent? Antal: 1+1fragment

Vikt in:       6,90g Foto: Ja

Behandling: 

Skedens ytor täcks av täta jämna föroreningar och bladets insida uppvisar stora ytor med tunna 
kopparsalter. Samtidigt syns ytor av en vitmetall som på bladets kant har bildat små låga krustor, 
möjligtvis är skeden förtent eller försilvrad. På skaftets undersida finns eventuellt två stycken 
stämplar. Brottytan är av äldre datum. 

                         Skeden före konservering.
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   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K23-487 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Skeden rengörs mekaniskt under mikroskop med dentalverktyg och trästicka samt mjuk pensel, för att 
avlägsna hårdare föroreningar. För att nå något djupare så rengörs ytorna lätt med EDTA-diNa 1,5-
3,5% samt följande urlakning i värmt avjoniserat vatten i flera bad. Dehydrering i 95%-ig etanol med 
följande kontrollerad torkning. Behandling med BTA 3% i etanol, lufttorkning. Ytorna skyddas med 
Inkralack 3% i toluen samt lufttorkas.
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Mellan september 2021 och januari 2023 genomförde Arkeologikonsult en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning inom det historiska kvarteret Kransen, 
som idag till stora delar utgörs av Stigbergsparken. Schaktningsövervakningen utfördes i 
samband med att Stockholm stad och SL Nya tunnelbanan AB skulle etablera en uppgång 
för den nya tunnelbanestationen Sofia och syftet med undersökningen var att dokumentera 
de arkeologiska lämningarnas karaktär och omfattning. Sammanlagt grävdes en yta på över 
2 000 kvadratmeter och vi kunde dokumentera konstruktioner och samla in fynd från en 
tidigare bebyggelse och de aktiviteter som tidigare skett på platsen.

Undersökningarna vid Stigbergsparken har genererat en förhållandevis stor mängd fynd 
med dateringar från 1600-tal till sent 1800-tal. Merparten kommer från odlingslagren som 
undersökts. Dessa kan i sin tur kopplas till områdets invånare och till personer som bott i 
kvarterets omedelbara närhet.

Resultaten från undersökningarna har visat hur kvarteret vuxit fram, från sin etablering 
under 1600-talet och hur de trädgårdsmästare och repslagare som uppehållit sig inom kvar-
teret levt och verkat på platsen. Repslagarbanan intill kvarteret och de trädgårdar som 
växte innanför Kransens röda staket präglade platsen ända fram till 1800-talets slut när 
bebyggelsen revs.

På ett generellt plan så är det arkeologiska kunskapsunderlaget som berör Stockholm  
under tidigmodern tid mycket begränsat och på nordöstra Södermalm i princip 
obefintligt då inga tidigare arkeologiska undersökningar har 
utförts i området. Fyndmaterialet som 
nu har framkommit vid under-
sökningarna i Stigbergsparken 
har därför lett till att ett  
första kunskapsunderlag om 
den materiella kulturen för 
invånarna i området har 
kunnat påbörjas.
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